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1 Inledning 
Enligt kommunala redovisningslagen ska kommunerna, förutom årsredovisningen, upprätta 
minst en delårsrapport under löpande verksamhetsår. Delårsrapporter regleras i 13 kapitlet LKBR 
(Lag (2018:597) om kommunal bokföring och redovisning) samt i 11 kapitlet 16 § Kommunalla-
gen ( 2017:725).  Kommunens delårsrapport redogör för ekonomi, måluppfyllelse och verksam-
hetsutveckling under januari till augusti 2022 samt prognos för utvecklingen resterande månader 
2022.  

Delårsrapporten omfattar inte de kommunala koncernföretagen vare sig för den förenklade för-
valtningsberättelsen eller för räkenskaperna. En relevant och tillräcklig grund för utvärdering av 
god ekonomisk hushållning anses ändå möjlig att göra. De Samägda och samverkande bolagen 
och organisationerna som kommunen medverkar i återges inte heller i delårsbokslutet. 

Delårsredovisningen är kommunstyrelsens redovisning till kommunfullmäktige, som sedan beslu-
tar och fastställer redovisningen i oktober månad. Den vänder sig också till externa intressenter i 
form av medborgare, kreditgivare, leverantörer och andra offentliga myndigheter. 

  

De olika avsnittens innehåll 

Förvaltningsberättelse 

Avsnittet innehåller en förenklad förvaltningsberättelse som enligt 13 kap i LKBR (Lag 
(2018:597) om kommunal bokföring och redovisning) ska upprättas i delårsrapporten. RKR R 17 
(Rådet för kommunal redovisning) normerar vidare hur delårsrapporten ska se ut. 

Den förenklade förvaltningsberättelsen syftar till att ge en övergripande och tydlig bild av Sura-
hammars kommuns verksamhet under de första åtta månaderna av räkenskapsåret samt en be-
dömning om hur verksamheten förväntas utvecklas de resterande fyra månaderna för 2022 

I  förvaltningsberättelsen lämnar Surahammars kommun information om hur kommunen förval-
tas. Den inleds med en övergripande beskrivning av verksamhetens utveckling och sedan följer 
information om organisationen. Avsnittet innehåller information om vad som påverkar kommu-
nens ekonomi, uppföljning av kvalitet både vad gäller verksamhet och ekonomi och avslutas med 
en förväntad utveckling av kommunens verksamhet. 

Räkenskaper  

Avsnitt gällande räkenskaper redogör för det ekonomiska utfallet av kommunens verksamhet (re-
sultaträkning) och den ekonomiska ställningen per 2022-08-31 (balansräkning). Däremot redovi-
sas inte verksamhetens finansiering (kassaflödesanalys) i delåret.  Dessutom återfinns noter som 
ger ytterligare förklaringar till poster som återfinns i ovan uppräknade modeller. Utfallet för drift- 
och investeringsbudgeten redovisas och till sist redogörs för vilka redovisningsprinciper som an-
vänts. Vad som ska presenteras i delårsrapporten regleras i 13 kap i LKBR (Lag (2018:597) om 
kommunal bokföring och redovisning) samt via Rådet för kommunal redovisning, RKR. 

Enligt RKR R 17 är det upp till varje kommun att avgöra om de kommunala koncernföretagen 
ska omfattas av delårsrapporten och Surahammars kommun har valt att inte omfatta koncernfö-
retagen gällande räkenskaper. 

Kommunens verksamheter 

I verksamhetsredovisningen finns en redovisning av respektive styrelse och nämnds verksamhet, 
delårsresultat samt helårsprognos. Redovisning i sin helhet sker dock enbart till respektive 
nämnd. 
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2 Vision och Målområden 
 

Kommunens vision fastställs av kommunfullmäktige och utifrån denna beslutar de även om de 
övergripande resultatmålen. Målen ska vara långsiktiga, strategiska och gälla för minst en mandat-
period men kan aktualiseras och förändras oftare vid behov. Fullmäktiges övergripande mål ska 
sedan brytas ned av styrelse och samtliga nämnder.  

Kommunens mål anger vad verksamheternas arbete ska leda till och behöver därför utvecklas till 
mätbara indikatorer på styrelse- och nämndnivå som gör det möjligt att följa upp arbetet. Indika-
torerna för varje mål vägs sedan samman till ett index som representerar måluppfyllelsen för re-
spektive mål. 

Surahammars kommun- Hjärtat av Västmanland 

Här har vi det bästa av två världar Närheten till storstad och landsbygd 

I vår kommun: 

• Är vi alla delaktiga i att bygga ett bättre samhälle 
• Är det attraktivt att bo, leva och verka i hela kommunen 
• Får alla en god start i det livslånga lärandet 
• Har vi ett levande kulturliv, rika möjligheter till fritidsaktiviteter och nära till naturen och 

stillheten 

Vision 

År 2030 är Surahammars kommun en mer tillgänglig, välmående, tillväxtdriven och utvecklande 
kommun där kommuninvånarna känner mer stolthet, gemenskap och trygghet 

Målområden 

• Goda levnadsvillkor 
• God tillgänglighet 
• God tillväxt 
• God förvaltning 
• God arbetsgivare 

 

Surahammars kommuns styrmodell 

 Kommunens styrmodell är ett viktigt stöd i arbetet för att uppnå god ekonomisk hushållning. 
Styrmodellen kan betraktas som ett signalsystem som både vägleder och styr kommunen mot god 
ekonomisk hushållning. Ekonomistyrning är en del i det totala styrsystemet och handlar, liksom 
all styrning, om att påverka agerandet i en viss önskvärd riktning. 

 

 Styrmodellens mål är att 

• Tydliggöra uppdraget och säkerställa att den politiska viljeriktningen och mål får genomslag i 
verksamheterna 

• Säkerställa att skattepengarna hanteras på bästa tänkbara sätt. 

• Säkerställa att verksamhetens arbete ger resultat och effekt utifrån mål och uppdrag de har så att 
de kommer medborgarna till nytta. 

• Ge förutsättningar för och följa upp det systematiska kvalitetsarbetet. 

• Tydliggöra ansvar och roller 
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Kommunfullmäktige är kommunens högsta politiska organ. Fullmäktiges ansvar är att styra kom-
munkoncernens verksamhet med utgångspunkt i gällande lagar, förordningar och annan statlig 
styrning. Vidare beslutar kommunfullmäktige om vision och förhållningssätt som ger en riktning 
hur arbetet ska utföras. 

Ekonomistyrningen utgörs av ramar och en resursfördelningsmodell där kommunens finansiella 
mål formuleras. Det är kommunfullmäktige som fattar beslut om hur resurserna ska fördelas 
inom kommunen. Genom budgeten omsätts de politiska prioriteringarna till ramar för de olika 
nämndernas verksamhet. 

 

Nämnderna och styrelsen tar i budgeten fram förslag till mål och ekonomiska ramar för den egna 
verksamheten. Kommunstyrelsen bereder nämndernas förslag och därefter fastställer kommun-
fullmäktige kommunens budget. 

I verksamhetsplaner och detaljbudgetar anger nämnderna och styrelsen hur de ska fullgöra sin 
verksamhet och uppfylla målen under det kommande året. Nämnderna har ett ansvar att hantera 
förändringar inom ram. 

 

Målstyrningen utgår från att kommunfullmäktige beslutar om fokusområden som alla nämnder 
och styrelser ska förhålla sig till. Kommunfullmäktige beslutar också om prioriterade resultatmål 
som är strategiskt viktiga för att nå framgång inom respektive fokusområde. 
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3 Förvaltningsberättelse 

3.1 Den kommunala koncernen 
Kommunen styrs av förtroendevalda politiker i kommunfullmäktige, kommunstyrelsen och 
nämnder och för varje nämnd finns en tjänstemannaorganisation. Kommunens högste tjänste-
man är kommunchefen. 

 

Surahammars kommunkoncern – Organisation för kommunens samlade verksamheter 

Den samlade kommunala verksamheten bedrivs i kommunens nämnds- och förvaltningsorgani-
sation och i två helägda bolag, Surahammars kommunalteknik AB och Surahammars Hus förvalt-
nings AB. 

  

 
  

Mandatfördelning, Kommunfullmäktige enligt valet 2018 

Parti Mandat 

Socialdemokraterna 11 

Centerpartiet 2 

Vänsterpartiet 3 

Moderaterna 6 

Sverigedemokraterna 7 

Liberalerna 1 

Kristdemokraterna 1 

Totalt 31 
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3.2 Översikt över verksamhetens utveckling 
Resultatet för kommunen under årets första åtta månader år 2022 på 46,3 miljoner kronor är 
stark men är mindre än föregående år då resultatet hamnade på 52,6 miljoner kronor. Den finan-
siella ställningen är stabil och soliditeten har ökat mot föregående år med 4,9 procentenheter och 
ligger på 46,2 procent. Även soliditeten inkl. pensionsskuld är fortsatt på en positiv procentenhet 
med 21,9 procent. Planenliga amorteringar har gjorts vilket medfört att låneskulden till kreditin-
stitut har minskat. 

 

Översikt över verksamhetens utveckling 
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Kommunstyrelse och nämnders verksamhetsutveckling första halvåret 2022 

Kommunstyrelsen 

Centrala 

Kommunstyrelsen har reviderat nämndens delegationsordning. Den nya delegationsordningen 
förväntas skapa en större tydlighet rörande beslutsfattande 

Kommunstyrelseförvaltningen har under våren 2022 utarbetat riktlinjer för ärendehanteringen 
samt kvalitetssäkrat tjänsteutlåtande inför politisk behandling. Vidare har förvaltningen anställt en 
huvudregistrator vilket i sig innebär att ärendet rörande införande av W3D3 (gemensamma 
systemstöd för diarieföring och ärendehantering) kan starta. Detta innebär även att ärendet rö-
rande utarbetande av förslag till Informations- och dokumenthanteringsplaner kan starta. 

Kommunstyrelsen har initierat en markanvisningstävlan för en fastighet i Ramnäs, vilket förvän-
tas vara startskottet för en ökad exploatering i kommunen. 

Tekniska 

Verksamheten som omfattas av fastighet, gata/park, drift och projekt arbetar kontinuerligt med 
att utveckla arbetsområden och förvalta kommunens fastigheter. Utvecklingen går starkt framåt, 
bland annat har projektdirektiv införts där beställare från de olika förvaltningarna ska redogöra 
för förutsättningarna för investering eller underhåll innan tekniska utför uppdragen. 

Näringsliv 

I mars 2022 började kommunens nya näringslivschef. Vårens arbete har fokuserat på stärkt sam-
verkan mellan kommunen och det lokala näringslivet och det har genomförts tre företagarfru-
kostar och ett dialogmöte med centrumhandlare Surahammars tätort. 

Digitalisering/Informationssäkerhet 
Under våren 2022 tillsattes digitaliseringsutvecklare tillika informationssäkerhetssamordnare. Ett 
gemensamt arbete med VMKF, Västra Mälardalens Kommunalförbund, och dess medlemskom-
muner gällande mjuk infrastruktur har startats upp. Hantering av integrationsplattform, datalager 
och identitet implementeras just nu hos den gemensamma IT-avdelningen på VMKF 

Omvärldsbevakning och behovsanalys har genomförts för e-tjänsteplattform som är ytterligare en 
del i den mjuka infrastrukturen. 

En extern granskning har utförts gällande kommunens informationssäkerhet vilken tillsammans 
med arbetet med mjuk infrastruktur medfört ett påbörjat arbete med ett dokumenterat lednings-
system för systematiskt informationssäkerhetsarbete. 

 
Information/Kommunikation 

Arbetet med intranät har återupptagits och en styrgrupp har bildats för att arbetet kan fortskrida. 

Evenemang: Suradagarna arrangerades återigen efter uppehåll på grund av Covid-19 pandemin. 
Suradagarna utökades till en hel vecka. Suradagarna är årets sommarfestlighet i Surahammar kom-
mun med en blandning av musik, kultur och nöjen med aktiviteter från morgon till kväll. 

Finsk förvaltning 

• Genomfört en utbildning i Vårdfinska för personer som arbetar på Safiren som inte kan 
finskaspråket 4 deltagare under 6 tillfällen. 

•  Nybörjar cirkel, Ipads för äldre i Virsbo som fortsätter efter semestrarna. 
• Språk läger för äldre och barn på Rävnäs under en helg, då bjöd vi in barn från ett barn-

hem i Estland 
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Arbetscenter 
Arbetscenters arbete under första halvåret 2022 har fortsatt att vara en språngbräda för personer 
som varit utanför arbetsmarknaden en längre tid. Vi följer den förändring som Arbetsför-
medlingen genomför och tar vara på de intressen vi har för en fortsatt bra enhet. Vi jobbar med 
utmaningen att få in personer i vår verksamhet som kan utvecklas genom oss för att bli aktuella 
för vidare anställning. Den stora utmaningen är alla långtidsarbetslösa som även Arbetsför-
medlingen har som prioriterad grupp. Vi ses att många av de vi anställer mår bra av att jobba och 
vara i ett sammanhang. Vi jobbar där med att få ekonomiska möjligheter att anställa flera från den 
målgruppen. Vi jobbar också med att få till en utveckling i arbetet med att jobba med ungdomar 
som lämnar KAA (kommunalt aktivitets ansvar) Där fortsätter vi försöka hitta möjligheter att ut-
veckla det arbetet som startade i projektform 2021. 

Trygghet, Säkerhet och Krisberedskap 

Området trygghet, säkerhet och krisberedskap har fått ett starkare fokus i Surahammars kommun 
liksom i samhället i stort de senaste åren. Kommunerna har tillsammans med Länsstyrelserna i 
landet ett gemensamt ansvar att säkerställa krisberedskapen samt det civila försvaret. Kommunal 
säkerhet och krisberedskap styrs av lagar och förordningar samt överenskommelser med bland 
annat Sveriges kommuner och regioner SKR. 

Trygghet 

Lokalt brottsförebyggande arbete framstår alltmer som en självklar uppgift för kommunerna. Att 
öka tryggheten och minska brottsligheten är en viktig fråga för hela samhället. Trygghetsfrågor är 
en viktig del för att Surahammars kommun ska vara en attraktiv kommun att bo, leva och verka i. 
Arbetet samordnas med lokalpolisområde Norra Västmanland. BRÅ i Surahammar genomförs 
fyra gånger per år. Kommunens Säkerhetschef deltar även i Polisområdes BRÅ samt Läns BRÅ. 

Surahammars kommun har en gällande samverkansöverenskommelse mellan Surahammars kom-
mun och Polisen. Dokument beskriver den gemensamma inriktningen för det brottsförebyg-
gande och trygghetsskapande arbetet i kommunen. Samverkansöverenskommelsen gäller över en 
mandatperiod. 

Säkerhet 

Under året har mycket kraftlagts på att färdigställa och kvalitetssäkra dokument för kamerabevak-
ning. Representanter från Surahammars kommun, Räddningstjänsten Mälardalen och övriga 
medlemskommuner har tillsammans tagit fram ett LSO-program i enlighet med LSO, Lag 
(2003:778) om skydd mot olyckor. Programmet ska brytas ner till delmål för respektive kommun. 

Krisberedskap 

Mycket arbete har även lagts ner på styr el, som är den planeringsprocess där privata och offent-
liga aktörer ska samarbeta för att ta fram underlag för att kunna prioritera samhällsviktiga el an-
vändare vid elbrist. Det är kommunen som identifierar vilka verksamheter och vilka enskilda el 
användare som bör prioriteras. Prioriterade el användare kan exempelvis återfinnas inom verk-
samheter som sjukvård, äldreomsorg, räddningstjänst, vattenförsörjning och elektronisk kommu-
nikation. Det rör sig om både offentliga och privata verksamheter. 

Materiella resurser 

Surahammars kommun har påbörjat att lagerhålla viss krisberedskapsutrustning. Utrustning är 
placerad på flera platser, mesta dels av utrustningen finns i kallförråd. Framgent bör målsätt-
ningen vara att planera för ett varaktigt varmförråd där all utrustning kan placeras. 
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Socialnämnden 

Verksamheterna inom vård och omsorg 

Gemensamma aktiviteter har genomförts i olika former. Det har erbjudits regelbundna och åter-
kommande aktiviteter så som bingo, promenad, gymnastik, cykling, musikunderhållning, café-
verksamhet samt gudstjänst varje månad. Samverkan med förskolan har startats upp och gemen-
samma aktiviteter har genomförts. 

Inom Källbogårdens verksamheter har brukare regelbundet fått besök av en vårdhund samt shet-
landsponnyer. I vintras fick våra brukare åka med häst och vagn. Kaniner och kycklingar har in-
förskaffats och under Suradagarna anordnade Källbogården ett 30-tal amerikanska bilar som er-
bjöd cruising för brukare från Källbogården och Österängen. 

På Dynabacken och Källbogården kommer växthus snart vara på plats. Finska avdelningen har 
anordnat interna aktiviteter kopplade till finska högtider. 

Brukare som är aktuella för hemtjänstinsatser har erbjudits att delta vid öppen verksamhet med 
olika aktiviteter. Socialnämnden har fortsatt sökt statliga medel för att bryta ensamhet hos äldre.   

Digitala skärmar har beställts och kommer att sättas upp på Källbogården, Österängen, Städet 
och Dynabackens vårdboende där information om kommande aktiviteter och andra händelser 
presenteras. 

Socialförvaltningen har arbetat tillsammans med Regionen och Västerås Stad med ett projekt för 
utveckling av ett Närvårdsteam som kommer att starta den 8 augusti. HSL har samverkat med 
Vårdcentral och Region Västmanland gällande Lokal handlingsplan om samverkan avseende 
äldre. Arbete med att utarbeta rutiner för ny modul av avvikelsehantering gällande HSL-avvikel-
ser i Lifecare har pågått men avstannade pga. pandemins framfart. HSL har kontinuerligt arbetat 
med att genomföra egenkontroller och riskanalyser utifrån verksamhetens ansvarsområden. 

För personer med demenssjukdom och som bor kvar i ordinärt boende har insatsen demensteam 
fortlöpt. Demensteamet syftar till att finnas som stöd för dessa personer. 

 

Barn och Bildning 

Året 2022 inleddes med stabilitet på olika positioner, två nya rektorer har anställts och lednings-
gruppen för förskola och skola har utökats.  Efter skolinspektionens granskning har ett gemen-
samt kvalitetsarbete påbörjats, en modul för systematisk kvalitetsarbete har införskaffats och ar-
betas i. Syftet med ett systematiskt kvalitetsarbete är att synliggöra kvalitet och likvärdighet, vad vi 
gör, varför och vad det leder till. Genom att planera, följa upp, analysera, dokumentera och ut-
veckla utbildningen kan vi skapa och dela kunskap om vad som leder till framgång. 

Gällande likvärdig förskola och skola har ett stort arbete påbörjats. Måluppfyllelsen, särskilt stöd, 
närvaron samt elevhälsan förebyggande och hälsofrämjande arbete är delar alla arbetar gemen-
samt med. Analysarbete har påbörjats kring betyg, trygghet och studiero. Det fortsatta utveckl-
ingsarbetet kommer att präglas av att utveckla undervisningens kvalitét på vardera förskola och 
skola. 

Bygg och Miljönämnden 

Under första halvåret har arbetet gällande bygglovsprocessen med automatisering och digitali-
sering fortsatt pågå. Ett förarbete gällande systembyte av ärendehantering på miljö sidan har på-
börjats. 
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3.3 Händelser av väsentlig betydelse 
Händelser som medför påverkan på ekonomin 

• Inriktningsbeslut gällande VMKF har fattats av Kommunfullmäktige vilket innebär att 
Surahammars kommun ska sträva efter att gå in i förbundet som en fullvärdig medlem. 
De innebär att Kommunfullmäktige ställt sig bakom fyra obligatoriska grunduppdrag. IT, 
Lön, upphandling och E-arkiv. 
 

• Aktivt initierat exploatering och utvecklingsarbete i samtliga orter i kommunen. 
 

• Markanvisningstävlan för en fastighet Ramnäs har initierats. 
 

• Ökade kostnader för drift det vill säga el och bensin/diesel påverkar budget. Ökade 
materialkostnader påverkar pågående investeringsprojekt. 
 

• Surahammars kommun har erhållit 1,4 miljoner från staten hittills under året i Covid-er-
sättning. 
 

• Kostnaderna för färdtjänst har blivit betydligt högre under årets första åtta månader än 
motsvarande period år 2021. 
 

• På barn- och ungdomsenheten inom Individ- och familjeomsorgsverksamheten har tre 
institutionsplaceringar avslutats under maj och juni månad. En LVU-placering på institut-
ion har tillkommit under våren. Familjehemsplaceringar har avslutats men lika många har 
tillkommit. Jämfört med första halvåret 2021 har antalet inkomna anmälningar ökat med 
30% och antalet inledda utredningar med 35%. 
 

• På vuxenenheten är det två placeringar som har ett behov av långsiktig vård. Fyra skydds-
placeringar har avslutats under våren, en placering kvarstår men kommer påbörja utsluss-
ning under hösten. Jämfört med fösta halvåret 2021 har antalet inkomna anmälningar på 
vuxenenheten ökat med 10% och antalet inledda utredningar med 20% gällande place-
ringar. Glädjande är dock att fyra av fem skyddsplaceringar har avslutats och den femte 
planeras det avslut för under hösten. 
 

• Den tillfälliga korttidsavdelningens verksamhet har förlängts av Socialnämnden flertal 
gånger under tidigt 2022 som påverkar nämndens resultat. 
 

• Bildandet av det delägda VA-bolaget Mälarenergi Vatten AB, som består av Mälarenergi 
AB, Hallstahammars kommun och Surahammars kommun, den 1 januari samt verksam-
hetsövergång den 1 april är milstolpar i bolagets historia. Surahammars Kommunalteknik 
AB:s ägarandel i bolaget är 6%. I och med att VA-verksamheten inom Surahammars 
Kommun nu sköts av Mälarenergi Vatten AB, så är bolaget i princip en beställare av 
tjänster. Anläggningarna kommer fortsättningsvis att handhas av bolaget 

• Förstudie har gjorts gällande en mellanstadieskola i kommunen och arbetet fortgår i för-
valtningen innan detta projekt kan fortskrida till beslut i Kommunfullmäktige. 
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Övriga väsentliga händelser av betydelse 

Under året har kommunfullmäktige reviderat kommunstyrelsen samt övriga nämnders reglemen-
ten. I samband med denna revidering har beslut om organisationsförändringar beslutats där. Or-
ganisationsförändringar som genomförts  har medfört att gymnasieverksamheten har flyttats över 
till Barn- och bildningsnämnden och naturvårdshandläggningen till Bygg- och miljönämnden från 
Kommunstyrelsen. Sedan har vuxenutbildningsverksamheterna ( Komvux och lär Vux) flyttat 
över från Socialnämnden till Barn- och bildningsnämnden samtidigt som frågor gällande ung-
domsverksamhet framöver handskas av Socialnämnden och inte som tidigare Barn- och bild-
ningsnämnden. Vidare har en central enhet för kultur, fritid och turismupprättats, där även ansva-
ret för verksamheterna inom badhus och bibliotek kommer finnas. Enheten kommer att tillhöra 
kommunstyrelsen och går i drift från och med den 1 januari 2023. 

Kommunstyrelsen 

Kommunstyrelsen har även reviderat nämndens delegationsordning. Den nya delegationsord-
ningen förväntas skapa en större tydlighet rörande beslutsfattande 

Kommunstyrelseförvaltningen har under våren 2022 utarbetat riktlinjer för ärendehanteringen 
samt kvalitetssäkrat tjänsteutlåtande inför politisk behandling. Vidare har förvaltningen anställt en 
huvudregistrator vilket i sig innebär att ärendet rörande införande av W3D3 (gemensamma 
systemstöd för diarieföring och ärendehantering) kan starta. Detta innebär även att ärendet rö-
rande utarbetande av förslag till Informations- och dokumenthanteringsplaner kan starta. 

Kommunstyrelsen har initierat en markanvisningstävlan för en fastighet i Ramnäs, vilket förvän-
tas vara startskottet för en ökad exploatering i kommunen. 

 
Kost 
Restaurangtjänst har hela året haft stora utmaningar med stigande livsmedelspriser. 

Planer och upphandling pågår för att kunna påbörja renovering, under hösten, av två kök för att 
bättre möta framtida behov av kosthållning i kommunen. Köket på Österängen kommer efter to-
talrenoveringen att bli ett mottagningskök samtidigt som köket på Källbogården renoveras och 
kommer bli tillagningskök. 

 
  

Händelser av betydelse som skett efter balansdagen 

Det finns inga ytterligare händelser av betydelse som skett efter balansdagen. 
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3.4 Viktiga förhållanden för resultat och ställning 
För att förstå Surahammars resultat och ställning är det av stor vikt att få kännedom om de vä-
sentligaste riskerna för kommunen. Riskerna kan identifieras och placeras som omvärldsrisker, 
verksamhetsrisker och finansiella risker vilket kommer att beskrivas nedan. 

3.4.1 Omvärldsanalys 
 I dagens globala samhälle påverkas Surahammars kommuns förutsättning att bedriva verksamhet 
av vad som händer i omvärlden. Faktorer som konjunkturutveckling, den allmänna pris- och lö-
neutvecklingen i samhället och riksdagsbeslut som berör det kommunala verksamhetsområdet ger 
effekt på kommunens ekonomi. 

Omvärldsrisker 

Året inleddes med ytterligare en pandemivåg som bidrog till att dämpa tillväxten i globala ekono-
min. Även de långsiktiga inflationsförväntningarna har ökat i många länder och den höga inflat-
ionen fortsätter att prägla utvecklingen på de finansiella marknaderna då det är kännbart för hus-
hållen och urholkar köpkraften. 

Inflationen har det senaste året stigit mer än vad olika bedömare väntat sig och är nu högre än på 
över 30 år. Åren med pandemin har varit unika i ett historiskt perspektiv. Kombinationen av 
snabbt stigande efterfrågan under återhämtningen ur krisen och olika störningar i produktionen 
och distributionen världen över har påtagligt drivit upp priserna på världsmarknaden. Obalan-
serna har förstärkts av Ryss-lands invasion av Ukraina och nya pandemirelaterade restriktioner i 
Kina. Exempelvis gäller detta priserna på energi, olika insatsvaror, färdigvaror och livsmedel. 

Centralbanker världen över stramar nu åt penningpolitiken för att kyla av den ekonomiska aktivi-
teten och bidra till att få ner inflationen Sedan årsskiftet har många centralbanker höjt räntorna, 
signalerat fler räntehöjningar i närtid och samtidigt minskat sina köp av värdepapper. Detta har 
bidragit till att räntorna på obligationer och certifikat har stigit snabbt. Osäkerheten kring hur in-
flationen och ekonomin ska utvecklas har dämpat investerares vilja att köpa riskfyllda tillgångar, 
vilket bland annat har bidragit till att aktiepriserna fallit. 

Inflationen i euroområdet och USA väntas förbli hög i år för att sedan sjunka allt eftersom 
energi- och livsmedelspriserna ökar långsammare och penningpolitiken stramas åt. Osäkerheten 
kring inflationen framöver och hur den ekonomiska utvecklingen kommer att påverkas av bland 
annat centralbankernas stramare penningpolitik är några av de viktigaste faktorerna som i dagslä-
get präglar utvecklingen på de finansiella marknaderna. 

Höga inflationsförväntningar i såväl Sverige som omvärlden  

Sedan det penningpolitiska beslutet i april har inflationen fortsatt att stiga snabbt och det blir allt 
tydligare att prisökningarna sprider sig i ekonomin. Priserna på livsmedel och övriga varor har sti-
git snabbt och ökningstakterna är ovanligt höga i förhållande till sina historiska snitt. De senaste 
månaderna har även tjänstepriserna stigit allt snabbare och tydligt mer än i Riksbankens bedöm-
ning i april. I Sverige har räntorna på såväl penningmarknaderna som obligationsmarknaderna sti-
git, men kronan har försvagats sedan det penningpolitiska beslutet i april. Riksbankens inflations-
prognos är uppreviderad och KPIF-inflationen väntas nu vara kvar över 7 procent under resten 
av året. 

Stramare penningpolitik för att värna inflationsmålet  

Riksbanken, som anpassar penningpolitiken efter den ekonomiska utvecklingen bedömer att en 
stramare penningpolitik måste föras för att se till att inflationen återgår till målet och motverka att 
den höga inflationen biter sig fast i pris- och lönebildningen. Riksbanken höjde tidigare i år styr-
räntan från 0,25 till 0,75 procent och den 21 september genomförde Riksbanken ytterligare en 
höjning och denna gång från 0,75 till 1,75 procent. 
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Även prognosen har reviderats upp vilket innebär att ytterligare höjningar av styrränta kommer 
under de kommande sex månaderna. Direktionen har också beslutat att Riksbankens innehav av 
värdepapper ska minska snabbare under andra halvåret än vad som beslutades i april. 

Med denna penningpolitik bedöms pris- och lönebildningen vara i linje med inflationsmålet sam-
tidigt som den ekonomiska aktiviteten dämpas. Inflationen sjunker tillbaka under nästa år och 
stabiliseras nära 2 procent under 2024. Det finns ett flertal osäkerhetsfaktorer kring konjunktur- 
och inflationsutvecklingen, som kan leda till en annan penningpolitik än i Riksbankens huvudsce-
nario som beskrivits ovan. Den fortsatta  i omvärlden. S 

Enligt Sverige kommuner och regioners ekonomirapport som publicerades i maj 2022, bedömer 
de en starkare nominell skatteunderlagstillväxt under hela prognosperioden, men köpkraften är 
kraftigt nedreviderad speciellt 2023–2024. Detta beror på en högre allmän prisuppgång och effek-
ten på värderingen av pensionsskulden som ökat prisbasbelopp innebär. Det nya pensionsavtalet 
innebär även en kostnadsökning. 

Den svenska ekonomin bromsar in under 2022. Den höga inflationen, liksom de stigande rän-
torna (globalt och i Sverige) slår alltmer mot investeringar och hushållens konsumtion i Sverige 
2022–2023. Generellt leder mindre optimistiska hushåll och företag till att investeringar skjuts på 
framtiden eller uteblir. Den höga inflationen påverkar dock alla sektorer och urholkar köpkraften, 
ekonomin växer svagare än trend 2022–2023 och resursutnyttjandet minskar. Efterfrågan bedöms 
dock ta fart igen i slutet av 2023. 

Kommunernas ekonomi 

Skatteunderlagets utveckling kommande år kan således inte förväntas räcka till att finansiera en 
ökande kommunal verksamhetsvolym i samma utsträckning som under den senaste tioårspe-
rioden. Samtidigt är den demografiska utmaningen nu än större: de som arbetar ska försörja allt 
fler (yngre och äldre) och inte minst de ökade behoven av omsorg och vård av äldre förutsätter 
allt större resurser. Anledningen till de snabbt stigande kommunala utgifterna är att de priser och 
löner som påverkar kommuners och regioners kostnader nu stiger snabbare. Detta är delvis en 
följd av den allmänna prisuppgången vi ser under prognosperioden och delvis en följd av det nya 
pensionsavtalet med högre premier. Anledningen till att prisuppgången får större effekter än de 
direkta för insatsförbrukningen är att ett förändrat prisbasbelopp leder till en ändrad värdering av 
sektorns pensionsskuld 

Efter två år med pandemi fanns en förhoppning om att kommuner med en rekordstark ekonomi 
skulle få tid att hantera pandemins långsiktiga konsekvenser och kommande demografiska utma-
ningar. Men återigen har verksamheten kommit att påverkas av faktorer som kommuner inte rår 
över. På kort tid har det ljusa framtidsscenariot mörknat betänkligt, främst till följd av kriget i 
Ukraina och de konsekvenser det medför med flyktingrörelser, osäkert säkerhetsläge, stora pri-
sökningar på el, drivmedel och livsmedel 

Kriget medför ett stort lidande för Ukrainas befolkning, men det har också kommit att påverka 
både nuläget och framtidsutsikterna för svenska kommuner. Inflationstakten har drivits upp till 
historiska nivåer och tillsammans med stigande pensionskostnader bedömer Sveriges kommuner 
och regioner, SKR, att resultaten i sektorn faller kraftigt. Samtidigt blir utmaningen med demo-
grafins utveckling alltmer kännbar. Behovet av vård och omsorg ökar samtidigt som det råder 
brist på arbetskraft. Intäktsökningarna kommer i reala termer att bli låga under de närmaste åren 
samtidigt som utmaningar med kompetensförsörjningen blir alltmer påtaglig, behovet av äldre-
omsorg ökar markant och låneskulderna förväntas öka. 

På grund av det pågående kriget i Ukraina har även det civila försvaret blivit alltmer aktuellt men 
kommunernas ekonomi är dock på minimal nivå. Mot bakgrund av Rysslands invasion av 
Ukraina har regeringen satsat 800 miljoner kronor på civilt försvar i vår ändringsbudgeten för 
2022, varav 80 miljoner på kommunernas arbete med krisberedskap och civilt försvar. Det är po-
sitivt med ytterligare medel men detta är tillfälliga pengar för innevarande år. Kommuner och 
statliga myndigheter behöver kroka arm i återuppbyggnaden av det civila försvaret och det 
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För att undvika stora skattehöjningar kommer kommunerna få arbeta med effektiviseringar, nya 
arbetssätt och omprioriteringar. Även arbetet med att öka sysselsättningen i kommunen och in-
flyttningen bör vara ett prioriterat arbete då det leder till att öka skatteunderlaget. 

Surahammars kommun har tagit höjd för ökade kostnader för planerade insatser men räknar 
också med kostnadsbesparingar som ett led i det effektivitetsarbete som bedrivs. Ytterligare ar-
bete pågår inom verksamheterna beträffande nya arbetssätt och hur olika processer kan digitalis-
eras, och planerar att successivt införa mjuk infrastruktur tillsammans med övriga medlemskom-
muner i Västra Mälardalens kommunalförbund. 

Kommunen kommer fortsätta att se över kärnverksamheternas lokalbehov framöver för att möta 
de ökade demografiska trycket. Redan under våren har ett arbete startat upp och en förstudie har 
gjort gällande en ny mellanstadieskola. 

Sista etappen gällande renovering för att samla stora delar av förskoleverksamheten till samma 
fastighet, kommer att påbörjas under hösten, och där kan personella resurser samordnas på ett 
bättre sätt än i dagsläget. 

  

3.4.2 Befolkning och sysselsättning 
Befolkning 

Befolkningsutvecklingen har stor betydelse för kommunerna eftersom den påverkar behov och 
efterfrågan av de kommunala tjänsterna. Invånarantalet påverkar även storleken på skatteintäkter 
generella statsbidrag och den kommunalekonomiska utjämningen. Det har också betydelse hur 
fördelningen och utvecklingen är mellan olika åldersgrupper. 

Målsättningen för Surahammars kommun är att få en jämn befolkningstillväxt där kommunen 
kan fortsätta att erbjuda bra service till kommuninvånarna. 

Under årets första halvår har kommunens befolkning minskat jämfört med årsskiftet och antal 
invånare är nu 10 074. Vid årsskiftet 2021/2022 hade kommunen 10 096 invånare. 

 

 
 

Färre ska försörja fler 
Åldersfördelningen bland invånarna styr också vilka olika behov av kommunal service som efter-
frågas. Surahammars kommuns befolkning ökar mer i åldersgrupperna 0-17 år och 65 år och 
äldre, och främst de äldre  över 85 år, där efterfrågan på kommunal service är som störst. Samti-
digt minskar befolkningen i åldersgruppen 18-64 år där det största skatteunderlaget finns vilket 
gör att behovet av välfärdstjänster ökar. Ett annat sätt att beskriva det på är att ”färre ska försörja  

fler”, vilket är i linje med att den så kallade försörjningskvoten ökar i hela landet. 
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Arbetsmarknad och näringsliv 

 

Utsikterna på arbetsmarknaden har förbättrats  

I takt med att pandemirestriktionerna har slopats och den ekonomiska återhämtningen har fort-
skridit har efterfrågan på arbetskraft ökat kraftigt under första halvåret 2022 men en växande an-
del av de arbetslösa saknar de kompetenser som efterfrågas på arbetsmarknaden. I slutet av au-
gusti var närmare 335 000 personer arbetslösa, vilket är 64 000 personer färre än samma månad 
förra året. Därmed har arbetslösheten minskat till 6,6 procent från 7,7 procent på ett år. 

Fortsatt stark efterfrågan på arbetskraft med efterfrågade kompetenser 

Arbetsförmedlingen bedömer att antalet sysselsatta kommer att fortsätta öka under prognospe-
rioden som sträcker sig fram till och med 2023, dock i en avtagande takt. Konjunkturen bedöms 
gå in i en avmattningsfas under prognosperioden där den ökande inflationen och höjda räntor ut-
gör hinder för en fortsättning på förra årets starka återhämtning. 

För 2022 och 2023 bedöms antalet inskrivna arbetslösa att uppgå till i genomsnitt 345 000 re-
spektive 340 000 personer. Det motsvarar genomsnittliga arbetslöshetsnivåer på 6,8 respektive 
6,6 procent. Det innebär den lägsta arbetslöshetsnivån sedan 2008. 

Det kvarstår dock fortfarande en stor osäkerhet kopplad till den ekonomiska utvecklingen med 
ökande inflation och höjda räntor samt till det oroliga läget i omvärlden, inte minst kopplingen till 
Rysslands krig mot Ukraina. 

Även ökande obalanser försvårar läget på arbetsmarknaden 

En tydlig utmaning består i att tillgången på efterfrågade kompetenser inte motsvarar de kompe-
tenskrav som finns på arbetsmarknaden. Samtidigt bidrar automatiseringen, digitaliseringen och 
den gröna omställningen till att behovet av kompetenser förändras kontinuerligt 

En annan stor utmaning trots att arbetslösheten förväntas minskar är att fler är arbetslösa under 
längre tider. 

Kort om arbetsmarknaden i augusti 2022 

Inom parentes anges motsvarande siffror för augusti 2021. 

• 6,6 procent var inskrivna som arbetslösa (7,7).* Sammanlagt 335 487 personer (399 389). 
• 8,4 procent av ungdomarna 18–24 år var inskrivna som arbetslösa (10,2).* Sammanlagt 

39 464 ungdomar (52 982). 
• 156 442 av de inskrivna arbetslösa har varit utan arbete i 12 månader eller mer (188 296). 
• 162 214 personer var öppet arbetslösa (199 075). 
• 173 273 personer deltog i program med aktivitetsstöd (200 314). 
• 34 100 personer anmälde sig som arbetssökande (35 919). 
• 32 825 personer fick arbete (36 249). 
• 2 995 personer varslades om uppsägning (1 876). 

*Andel av den registerbaserade arbetskraften. 

Källa: Arbetsförmedlingens verksamhetsstatistik i augusti 2022 
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 Arbetsmarknad och näringsliv i Surahammars kommun 

Andelen inskrivna arbetslösa (av registerbaserad arbetskraft) i Västmanland var vid augusti må-
nads utgång 19,5 procent och har minskat med 3,8 procentenheter mot i augusti 2021. Länet har 
även gått bättre än riket som helhet när det gäller förändring från föregående år enligt Arbetsför-
medlingens statistik då andelen inskrivna arbetslösa (av registerbaserad arbetskraft)  i hela riket 
minskat med 2,6 procentenheter och ligger i augusti 2022 på 16,2 procent. 

Andelen inskrivna arbetslösa (av registerbaserad arbetskraft) Surahammars kommun låg i augusti 
på 12,7 procent vilket är den lägsta siffran i Västmanland. 

När det gäller andelen inskrivna arbetslösa ungdomar Surahammar har de minskat med 5,0 pro-
centenheter från augusti 2021 och ligger på 10,7 procent nu i år, precis som snittet i Västmanland. 
Dock är det högre i jämförelse med riket där andelen inskrivna arbetslösa ungdomar 8,4 procent. 

Varje år erbjuder Surahammars kommun ungdomar i åldern 16–17 år olika möjligheter att arbeta 
inom kommunen under två veckor under sommaren. 

  

Under våren presenterade Svenskt Näringsliv resultatet från sin årliga enkätundersökning gällande 
det lokala företagsklimatet. Svaren från enkäten ger en bild av hur företagsklimatet uppfattas av 
företagen och betyg sätts på en skala mellan 1=dåligt och 6=utmärkt. I år får Surahammar det 
sammanfattande betyget 3,11 vilket räknas som godtagbart men med stor potential till förbätt-
ring. Lokalt har 99 företagare besvarat årets enkät och de åtgärder som prioriteras högst för ett 
bättre företagsklimat är bättre dialog mellan kommunen och företagen, fler bostäder och bättre 
förståelse för företagande hos kommunens beslutsfattare. 
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3.5 Styrning och uppföljning av den kommunala verksamheten 
  

Utvärdering av resultat och ekonomisk ställning 
Syftet med den finansiella analysen är att visa om kommunen upprätthåller en god ekonomisk 
hushållning genom att redovisa ekonomisk utveckling och ställning över tiden. 

Finansiell analys av Surahammars kommun 
Målet för Surahammars kommun är att leva upp till kommunallagens krav på god ekonomisk 
hushållning. Det finns svårigheter att göra en sammanvägd värdering av god ekonomisk hushåll-
ning för kommunens alla verksamheter, såväl på kort sikt som lång. Värderingen ska utgå från 
både finansiella aspekter och verksamhetsmässiga aspekter. 

Surahammars kommun redovisar för perioden ett positivt resultat med 46,3 miljoner kronor vil-
ket är ett bra resultat men 6,3 miljoner sämre i jämförelse med delårsbokslut 2021 då resultatet 
uppgick till 52,6 miljoner. Helårsprognosen pekar på ett resultat på 37,2 miljoner och i det åter-
finns 10,5 miljoner som positiv slutavräkning för 2022 enligt cirkulär 22:28 från SKR i augusti. 

Bidragande orsak till delårsresultatet är flertal vakanta tjänster inte tillsatts från årets början samt 
att det varit betydligt mindre fastighetsunderhållsarbete detta år jämfört med samma period före-
gående år samt att det varit många vakanta tjänster under årets första åtta månader. 

Håller prognosen innebär det en förbättring av resultatet med 24,3 mot budgeterade 12,9 miljo-
ner kronor. I det prognostiserade resultatet ingår högre kostnader för el, drivmedel och livsmedel. 
Prognosen innehåller även både högre finansiella kostnader och pensionskostnader. 

 
Modell för finansiell analys 
Utvärderingen av Surahammars kommuns finansiella ställning utgår från kontroll över den finan-
siella utvecklingen. En analys görs av lång- respektive kortsiktig betalningsberedskap, betalnings-
kapacitet samt av riskförhållanden där nämndernas budgetföljsamhet tillsammans med de fyra fi-
nansiella aspekterna, resultat, kapacitet, risk och kontroll utgör grund. 

För att göra denna analys används en speciell analysmetod, RK-modellen, som har utvecklats av 
Kommunforskning i Västsverige, där de fyra finansiella aspekterna ingår. Genom att använda 
denna analysmetod är målsättningen att identifiera eventuella finansiella möjligheter och problem 
för att kunna utvärdera om kommunen har en god ekonomisk hushållning som föreskrivs i Kom-
munallagen. Analysmetoden är uppbyggd enligt nedan: 

Resultat Nyckeltal 

Vilken balans har kommunen haft mellan intäkter 
och kostnader under året och över tiden? 

-Årets resultat- Kostnads- och intäktsutveckling- 
Investeringar 

Kapacitet  

Vilken finansiell styrka har kommunen för att 
möta finansiella svårigheter på längre sikt? 

-Soliditet- Skuldsättningsgrad- Kommunalskatt 

Risk  

Finns det risker som kan påverka kommunens re-
sultat och kapacitet? 

-Likviditet- Låneskuld- Pensionsåtagande-Bor-
gensförbindelse 

Kontroll  

Vilken kontroll har kommunen över den ekono-
miska utvecklingen? 

-Budgetföljsamhet-Prognossäkerhet 

 

 



19 
 

Resultat 

Med resultat menas vad kommunen åstadkommit under året. Resultatet måste vara tillräckligt 
högt för att dels värdesäkra det egna kapitalet dels täcka kommande pensionsutbetalningar som i 
dagsläget ökar markant. Det bör även finnas en marginal som klarar oförutsedda händelser, ex. 
oväntade kostnadsökningar. 

 
 

Efter årets första åtta månader är resultatet 46,3 miljoner. Det innebär en förbättring av resultatet 
med 36,6 mot budgeterade 9,7 miljoner kronor för perioden. 

Det positiva resultatet för delåret medför att det finansiella målet på 2 procent av skatteintäkter 
och bidrag har uppnåtts, 10,3 procent, även det prognostiserade helårsresultatet medför att detta 
mål uppfylls, 5,6 procent. 

 
Kostnads- och intäktsutveckling 

Olika kostnaders andel av skatteintäkter  
En förutsättning för god ekonomisk hushållning är att det finns balans mellan löpande intäkter 
och kostnader. Viktigt är då att analysera hur stor andel olika typer av återkommande löpande 
kostnader tar i anspråk av skatteintäkter och kommunal utjämning. På lång sikt krävs då att minst 
2 procent finns kvar för att finansiera nettoinvesteringar och för att möta förändrade ekonomiska 
förutsättningar. Surahammars kommuns mål är 2 procent eller omvänt en nettokostnadsandel på 
98 procent. 

 
Intäkter och kostnader 
Intäkterna ska bekosta den kommunala verksamhet som politiker vill bedriva och en grundläg-
gande förutsättning för att uppnå god ekonomisk hushållning är att balansen mellan löpande in-
täkter och kostnader är god. Ett mått på denna balans är nettokostnadsandelen, som innebär att 
samtliga löpande kostnader inklusive finansnetto relateras till skatteintäkter, statsbidrag och kom-
munal utjämning. 

 
Skatteintäkter, generella statsbidrag och utjämningssystem 
För att garantera att medborgarna får samma välfärd oavsett var i landet de bor finns det ett ut-
jämningssystem. Utjämningen görs bland annat för att kompensera för skillnader i antal barn i 
skolan, personer äldre än 65 år och skillnader i geografiska förutsättningar. 

Skatteintäkterna och de generella statsbidragen är kommunens dominerande inkomstkälla och är 
beroende av skattesatsens nivå och skatteunderlaget efter taxering av invånarnas inkomster. 

Alla kommuner är genom inkomstutjämningen garanterade 115 procent av medelskattekraften, 
vilket innebär att staten skjuter till mellanskillnaden i inkomstutjämningsbidrag. 

Under årets åtta första månader har Surahammars kommun fått 90,8 miljoner kronor i inkomst-
utjämningsbidrag vilket är en ökning med 6,6 miljoner jämfört med delårsperioden (jan-aug) 
2021. En detaljerad förteckning över skatteintäkter och generella statsbidrag finns i not 6 och 7. 

Prognosen för skatteintäkter, generella statsbidrag och utjämning visar ett överskott jämfört mot 
budget med 20,0 miljoner kronor. Slutavräkningen, enligt Cirkulär 22:28 från SKR, är positiv med 
10,5 miljoner kronor för Surahammars kommun. De generella statsbidragen visar även de på po-
sitiv avvikelse med 9,5 miljoner kronor. 

8,6 21,6 36,6
68,6 52,6 46,3

0,0

100,0
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Verksamhetens intäkter och kostnader 
Verksamhetens intäkter de första åtta månaderna ligger i linje vid en jämförelse med delårsbok-
slutet år 2020. I verksamhetens intäkter ersättningen för sjuklönekostnader april till juli med 3,6 
samt statlig ersättning gällande pandemin, 5,2 miljoner kronor, som bokades upp vid årsbokslu-
tet. 
De finansiella intäkterna ligger på 4,2 miljoner och är i linje med föregående delårsbokslut. 

Verksamhetens kostnader 
Kostnaderna för den skattefinansierade verksamheten  vid årets delårsperiod januari-augusti upp-
går till -451,2 miljoner kronor och vid  motsvarande period 2021 var kostnaderna - 421,7. 

En bidragande orsak till att kostnaderna är högre än föregående period är att kostnaderna för el 
och fjärrvärme, drivmedel och livsmedel är högre. 
De stora kostnadsökningarna gällande personalkostnader återfinns inom Socialnämnden. 
Utöver dessa kostnader har även kostnader för placeringar inom Individ- och familjeomsorgen 
ökat under årets åtta första månader. 

De finansiella kostnaderna ligger på 8,0 miljoner vilket är 2,1 högre än föregående år. Orsaken är 
att räntorna på de rörliga lånen har ökat. 

 
Investeringar och självfinansieringsgrad 
Periodens nettoinvesteringar uppgick till 17,9 miljoner vilket är en betydande minskning då mot-
svarande summa för samma period förra året var 41,0 miljoner kronor. 

 

  

 

Enligt ett av fullmäktiges finansiella mål ska kommunens investeringar vara självfinansierade. 
Självfinansieringsgraden visar hur stor del av investeringarna som kan finansieras med internt till-
förda medel, det vill säga summan av årets resultat och avskrivningar i relation till nettoinveste-
ringar. Självfinansieringsgrad på 100% innebär att kommunens långsiktiga finansiella handlingsut-
rymme stärks. Under perioden fram till delårsbokslutet i augusti är självfinansieringsgraden 351,9 
procent och därmed uppfylls kommunfullmäktiges mål vilket det även gjordes under samma pe-
riod föregående år. 
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Risk och kontroll 
Med risk avses åtaganden eller förhållanden som kan innebära negativa konsekvenser för framti-
den. En viktig parameter för att avläsa kommunens långsiktiga kapacitet är att se på utvecklingen 
av det finansiella handlingsutrymmet. 

  

Likviditet ur ett riskperspektiv 
En förutsättning för att kommunallagens bestämmelser om god ekonomisk hushållning ska 
kunna uppnås är att kommunen har en balanserad likvid. 

 
 
Kassalikviditeten är ett mått på kommunens kortsiktiga betalningsberedskap. Om måttet översti-
ger 100 procent innebär det att de likvida medlen är högre än de kortfristiga skulderna och räcker 
till att betala de skulder som förfaller inom den närmsta tiden. En oförändrad eller ökande kassa-
likviditet i kombination med en oförändrad eller förbättrad soliditet är ett tecken på att kommu-
nens totala finansiella handlingsutrymme har stärkts. 

  

Soliditet 
Soliditeten är ett mått på kommunens långsiktiga finansiella handlingsutrymme och visar hur stor 
del av kommunens tillgångar som finansierats med egna medel. Soliditeten redovisas både inklu-
derat och exkluderat den pensionsskuld som ligger utanför balansräkningen. Från och med 1998 
redovisas tidigare intjänad pensionsskuld som ansvarsförbindelse utanför balansräkningen och 
enbart ny intjänad pensionsskuldsökning bokförs som avsättning i balansräkningen. 

Förändringen i detta finansiella mått är beroende av investeringstakt, nyupplåning, andra skuld-
förändringar samt det ekonomiska resultatet och ju högre soliditeten är desto mindre är kommu-
nens låneskuldsandel. 

Ett viktigt kriterium för god ekonomisk hushållning är att soliditeten över en längre period inte 
försvagas utan behålls eller utvecklas i positiv riktning. En förbättrad soliditet innebär att kom-
munen minskar sin skuldsättningsgrad och därigenom ökar sitt finansiella handlingsutrymme i 
framtiden. 

Kommunen har gjort goda resultat de senaste åren vilket har medfört att kommunens soliditet 
stadigt förbättrats. Vid periodens slut uppgår Surahammars soliditet till 46,2 procent och inklude-
ras ansvarsförbindelsen förbättrades även den till 21,9 procent. Förbättring är betydande då mot-
svarande siffror vid förra delårsbokslutet uppgick till 41,3 procent resp. 14,0 procent. 
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Kommunalskatten 
Kommunalskatten är den viktigaste inkomstkällan för kommunen och är ett nyckeltal som speg-
lar kommunens långsiktiga handlingsberedskap. Låg skattesats innebär potential att stärka intäkts-
sidan genom ökat skatteuttag. Surahammars skattesats har varit oförändrad de senaste fem åren. 

 

Kommunalskatt, %      

 2022 2021 2020 2019 2018 

Kommunen 22,31 22,31 22,31 22,31 22,31 

Landstinget 10,88 10,88 10,88 10,88 10,88 

TOTALT 33,19 33,19 33,19 33,19 33,19 

 
Låneskuld 
Inför 2022 fattade fullmäktige beslut om att ingen nyupplåning skulle göras under året. Under pe-
rioden har detta uppfyllts. 

 

 
 

Under perioden har löpande amorteringar gjorts med 2,4 miljoner och kommunens långfristiga 
skulder har minskat från 260,8 miljoner kronor den 31 december 2021 till 258,4 miljoner kronor 
den 31 augusti 2022. Låneskulden beräknas fortsätta minska under året i takt med att amorte-
ringar görs och den prognostiserade låneskulden vid årets slut kommer uppgå till 257,2 miljoner 
kronor. 

 

 

Det är viktigt att kommunen har en bra balans mellan fasta och rörliga lån för att minimera risk 
och för Surahammars del löper 78,2 miljoner kronor (29,8 procent) i dagsläget med rörlig ränta, 
vilket är en procentuell minskning från föregående delårsbokslut med 10,3 procent. Anledningen 
är att kommunen valt att ha fast ränta på de lån som omsatts sedan motsvarande period år 2021. 
Den genomsnittliga räntan på lånen har varit 0,49 procent, detta i jämförelse med delårsboksluts-
perioden januari-augusti 2021 då den genomsnittliga räntan var 0,73 procent. 
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Pensionsförpliktelser 
Ur risksynpunkt är kommunens pensionsförpliktelser viktiga att beakta eftersom skulden skall 
finnas under många kommande år. 

Kommunens skuld till arbetstagare och pensionstagare redovisas enligt blandmodellen, vilket in-
nebär att pension som intjänats före 1998 tas upp som en ansvarsförbindelse utanför balansräk-
ningen. 

Pensioner intjänade efter 1998 redovisas som skuld i balansräkningen. Eftersom utbetalningar 
sker långt fram i tiden ska skulden nuvärdesberäknas. En nuvärdesberäknad skuld blir högre ju 
lägre räntan är och vice versa. Kommunen följer rekommendation 10 från Rådet för kommunal 
redovisning gällande värdering och upplysningar om kommunens pensionsförpliktelser. 
Upplysningar om förpliktelsen finns i not 19, 23 

Den del av pensionsåtagandet som utgör ansvarsförbindelse är ofinansierad, då den finns utanför 
balansräkningen. Vid delårsperioden uppgår Surahammars kommuns ansvarsförbindelse till 202,0 
miljoner, vilken är en liten minskning från årsskiftet 2021 (210,4). 
Surahammars kommun har inga personer med särskilda pensionsavtal. 

 
 

 

Borgensåtaganden 

Borgensåtagande innebär att kommunen garanterar att en annan verksamhets skuld kommer att 
bli betald och när en kommun ska bedömas ur ett riskperspektiv är det viktigt att se vilka bor-
gensåtaganden som finns. 

Surahammars kommuns samlade borgensansvar efter de första åtta månaderna år 2021 uppgick 
till 284,6 miljoner från 280,5 miljoner, vilket är en ökning med 4,1 miljoner 
sedan årsskiftet och där den främsta anledningen är att kommunens borgensåtaganden för Västra 
Mälardalens Kommunalförbund ökat med 3,6 miljoner. 

Borgen för kommunägda bolag uppgick till 246 miljoner kronor och till kommunalförbund var 
borgensåtaganden 28 miljoner. Övriga borgen avser föreningar och den solidariska borgen som 
Surahammars kommun har tillsammans med tre andra kommuner gällande Strömsholms kanal, 
där kommunens åtaganden per sista augusti är 0,7 miljoner kronor. 
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Till Surahammars Kommunal Teknik AB finns en generell säkerhet på 41,8 mkr som ej var ut-
nyttjad. 

Surahammars kommun är medlem i Kommuninvest och har ingått en solidarisk borgen såsom 
för egen skuld för Kommuninvest i Sveriges samtliga förpliktelser. Särskilt regressavtal finns som 
reglerar fördelningen av ansvaret mellan medlemskommunerna. Kommunens andel av dessa skul-
der är 0,09487 procent. 

Kommunen har inte gjort några borgensförluster under året. 
 

Kontroll 
Med kontroll avses förmågan att styra och kontrollera verksamheten. Ett sätt att beskriva detta i 
den finansiella analysen är att se på respektive nämnds avvikelse mot budgeten men även hur väl 
utfallet följer tidigare prognoser. 

 

Budgetföljsamhet för styrelse och nämnder 
Budgetföljsamhet är ett mått på kommunens finansiella kontroll. Genom att utvärdera budget-
följsamheten kan en bedömning göras om den har förmåga att planera och genomföra verksam-
heten enligt plan. Budgetavvikelsen bör ligga så nära noll som möjligt. 

Kommunens driftsredovisning beskriver hur nämnder och styrelser har hanterat de medel man 
fått för att utföra sina uppdrag under årets åtta första månader och är en viktig del i den finansi-
ella kontrollen. 

Driftsramarna ska användas till att finansiera den löpande verksamheten, såsom skola, vård, om-
sorg och varje nämnd och styrelse får en egen ekonomisk ram till sin verksamhet 

I juni 2021 fastställde Kommunfullmäktige driftsramarna för kommunens styrelse och nämnder 
till 585,9 miljoner kronor. Under perioden fram till delårsbokslutet 2022-08-31 har dock några 
organisationsförändringar ägt rum som bidragit till att budgeterade medel har flyttats om mellan 
nämnder och styrelse. I och med detta beslutade Kommunfullmäktige i juni 2022 § 46 om revide-
rade budgetramar. 

 

En förutsättning för en ekonomi i balans är god budgetföljsamhet i verksamheterna och nedan 
visas verksamheternas prognosticerade resultat vid årets slut. 

 

Budgetavvikelse styrelse och nämnder ( mkr) Helårsprognos 

Kommunstyrelsen, varav 2,8 

Central förvaltning 4,1 

Personalvård 0,7 

Politisk verksamhet 0 

Revision 0 

Köp av verksamhet & bidrag 0,7 

Tekniska enheten -2,7 

Barn- och bildningsnämnden 0,3 

Socialnämnden -10,0 

Bygg- och Miljönämnden 0,3 

Budgetavvikelse nämnderna -6,6 
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Helårsprognosen för styrelse och nämnder pekar mot en negativ avvikelse jämfört med budget på 
6,6 miljoner kronor. Det är endast Socialnämndens helårsprognos som har negativ avvikelse jäm-
fört med budget. Främsta anledningarna till den negativa prognostiserade avvikelsen är kostnader 
för en tillfällig korttidsavdelning som inte varit budgeterad. Vidare har det varit svårt att rekrytera 
sjuksköterskor så att det har varit nödvändigt att anlita bemanningssjuksköterskor till en betydligt 
högre kostnad. När det gäller det prognostiserade underskottet för individ- och familjeomsorgen 
är den främsta anledningen kostnader för placeringar av både barn/ungdomar samt vuxna. 
En faktor som spelar in under hösten för både styrelse och nämnder är de ökade kostnaderna gäl-
lande el, drivmedel och livsmedel och i prognoserna har detta beaktats men det är osäkert var 
dessa kostnader kommer att sluta på. Vintervägskostnader kommer att belasta budgeten framö-
ver. 

Mer om nämndernas resultat, förväntad helårsprognos och eventuella åtgärdsplaner redovisas un-
der avsnittet driftsredovisning. Ekonomisk redovisning i sin helhet sker endast till respektive 
nämnd. 
 
Leasingåtaganden 
Kommunen hyrbilar, vissa inventarier samt verksamhetslokaler där kontraktstiden varierar mellan 
ett år och som längst femton år. 

Avtalet gällande skolan i Ramnäs tecknades på femton år med det helägda dotterbolaget Ramnäs 
fastigheter och löper till år 2026. 

 
Rättslig tvist 
Surahammars kommun är i en pågående rättslig tvist gällande överklagande av beviljat bygglov. 

 
God ekonomisk hushållning och ekonomisk ställning 
Enligt lag (2018:597) om kommunal bokföring och redovisning (LKBR) ska god ekonomisk hus-
hållning präglas i hela den kommunala koncernen. Utifrån ett verksamhetsperspektiv innebär god 
ekonomisk hushållning att verksamheten bedrivs kostnadseffektivt och ändamålsenligt. Det ska 
finnas ett klart samband mellan resursåtgång, prestationer, resultat och effekter. 

Ekonomisk hushållning kan ses i två dimensioner; att hushålla i tiden och över tiden vilket leder 
till krav på långsiktig planering. 

Det vill säga väga ekonomi mot verksamhet på kort sikt, samt att väga verksamhetens behov nu 
mot behoven på längre sikt. Förbrukas det mer pengar än vad som kommer in ett år innebär det 
att det blir kommande år, eller kommande generationer som måste betala för denna överkon-
sumtion. 

Med utgångspunkt från kommunens ekonomiska situation anges en tydlig ambitionsnivå för 
kommunens finansiella utveckling i samband med att kommunfullmäktige, varje år i samband 
med budget, fastställer finansiella mål. Dessa ligger sedan till grund för uppföljning och värdering 
av kommunens ekonomiska hushållning nästkommande år. 

Uppföljning av finansiella mål för god ekonomisk hushållning 
De finansiella målen behövs för att främja till kostnadseffektiva och ändamålsenliga verksamheter 
samtidigt som en tydlighet om uppdragen förmedlas till medborgarna. Målen ska även betona att 
ekonomin är en begränsning för verksamheternas omfattning och utgöra restriktion för: 
- Hur mycket den löpande verksamheten får kosta (vilka intäkter har vi och vilka kostnader kan vi 
tillåta oss) 
- Investeringsnivåer och finansiering av dessa 
- Förmögenhetsutveckling 
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Surahammars kommuns finansiella mål år 2022, för god ekonomisk hushållning 

 
Avstämning finansiella mål 

Resultatmål 

Resultatet exkl. jämförelsestörande poster ska uppgå till 2% i förhållande till skatteintäk-
ter samt generella statsbidrag  

Ett av Surahammars kommuns finansiella mål för god ekonomisk hushållning är att resultatet 
exkl. jämförelsestörande poster ska uppgå till minst 2,0 % av skatteintäkterna och de generella bi-
dragen. Ett sådant resultat ger utrymme för att över en längre tid självfinansiera större delen av 
normal investeringsvolym i kommunen. Det innebär att kommunens kort- och långsiktiga finan-
siella handlingsutrymme, i form av likviditet och soliditet bibehålls. 
För att hantera den allmänna kostnadsutvecklingen och investeringsbehoven beslutades i budget 
för 2022 om resultatkrav på den skattefinansierade verksamheten på 2 procent av skatter och ge-
nerella bidrag. Målet är uppnått och resultatkravet vid delåret visar 10,4 procent och helårspro-
gnosen 5,6 procent. 

 

 
Investeringsmål 
Självfinansieringsgraden ska uppgå till minst 100 % under en rullande treårsperiod och 
inte vara lägre än 90% under ett enskilt år av perioden. 
Självfinansieringsmålet uppfylls för årets åtta första månader 

Soliditetsmål 
Soliditeten ska förbättras 

Kommunen har gjort goda resultat de senaste åren vilket har medfört att kommunens soliditet 
stadigt förbättrats. Vid periodens slut uppgår Surahammars soliditet till 46,2 procent och inklude-
ras ansvarsförbindelsen förbättrades även den till 21,9 procent. Det här medför att Kommunfull-
mäktiges soliditetsmål uppnås. 

Slutsatser avseende god ekonomisk hushållning 
Många mål och indikatorer ger oundvikligen en subjektiv bedömning, bland annat för att olika 
mål och perspektiv väger olika tungt, beroende på vilka styrkor och svagheter kommunen har. 
Måluppfyllelsen kan vara tillfredställande, trots att vissa utvalda indikatorer uppvisar svaga mät-
värden, eller tvärtom. Indikatorerna ger just indikationer om måluppfyllelsen och får ses i sitt eget 
sammanhang, men kan inte anses ge en heltäckande bild av måluppfyllelsen. 

Ur ett finansiellt perspektiv har kommunen i grunden haft en stabil ekonomi och finansiell ställ-
ning under många år. Kommunen måste även framöver vara vaksam på den ekonomiska utveckl-
ingen. 
Det är viktigt att följa och vid behov åtgärda eventuella obalanser i grunduppdragen som kan 
uppstå bland annat genom volymökningar, demografiska förändringar, ökade behov och bris-
tande förmåga till omställning. 
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Även höga investeringsnivåer, med ökande låneskuld och kapitalkostnader, kan urholka det eko-
nomiska handlingsutrymmet som krävs för en sund ekonomi. Det är av vikt att sysselsättning och 
skatteunderlag ökar och att de generella statsbidragen värdesäkras med en uppräkning för demo-
grafiska förändringar, för att garantera finansieringen av välfärden 

Då kommunens mål om ekonomisk kontroll, under verksamhetsåret och över tiden, uppnått 
uppfylld nivå är bedömningen att utfallen 2022 är förenliga med fullmäktiges finansiella mål 

Ur ett verksamhetsperspektiv lägger kommunen stort fokus på att göra verksamheterna mer at-
traktiva, serviceinriktade, tillgängliga och effektiva för medborgarna, ofta i samverkan med andra 
parter. Det finns många resultat och tendenser att glädjas åt och som ligger helt i linje med kom-
munens ambitioner. 

Det är sannerligen särskilda omständigheter med en pågående pandemi som fått stora effekter för 
såväl kommunens verksamheter som för medborgare. 

Bedömningen är att måluppfyllelsen, under förutsättningarna, i kommunen är relativt god, ur så-
väl verksamhetsmässigt som finansiellt perspektiv. 

Den samlade bedömningen är att Surahammars kommun kommer ha en god ekonomisk hushåll-
ning 2022. 

 
Det finns givetvis många saker att förbättra och ett ständigt klimat för utvecklingsarbete måste 
finnas. För att även nå en god ekonomisk hushållning framöver måste kommunen med fokus ar-
beta i visionens anda, med avstamp i den strategiska färdplanens utmaningar. Kristianstads kom-
mun ska kraftsamla för att hitta nya arbetssätt, samordna resurser och samverka med andra aktö-
rer, genom trovärdighet, brett engagemang och långsiktigt hållbart arbete. 
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3.6 God ekonomisk hushållning och måluppfyllelse 
Läsanvisning 

KF, Kommunfullmäktiges resultatmål, är hämtat från den övergripande strategiska och eko-
nomiska planen, under kommentar beskriver styrelse/nämnden hur de bidragit till måluppfyll-
nad av KF resultatmål. 
Under beskrivning finns information om vilka styrelser och nämnder som tilldelats uppdraget 
att arbeta med KF resultatmål, information är hämtad från den övergripande strategiska och eko-
nomiska planen 

RUS och Agenda 2030: Där finns information om hur KF resultatmål knyter an till den region-
ala utvecklingsstrategin och Agenda 2030 mål. Information från den övergripande strategiska och 
ekonomiska planen. 

Styrelse/nämndmålet  t ex KS eget mål, vilket är satt av Kommunstyrelsen för att bidra till att 
KF resultatmål uppfylls. Målet är hämtat från KS verksamhetsplan för året. Här beskrivs hur för-
valtningen bidragit till måluppfyllnad av målet i fältet kommentar. 
Verksamhetsmål, i kommentarerna till eventuella verksamhetsmål satta av förvaltningen och aktivi-
tet beskriver förvaltningen hur de bidragit till måluppfyllelse av dessa mål i fältet kommentar. 

Aktiviteter, för att nå målen dessa planeras av tjänstemännen och symbolerna visar status, grå 
streck för ej påbörjad aktivitet, gul symbol för vänteläge och gröna bockar för avslutade aktivite-
ter. 

  

3.6.1 Goda levnadsvillkor 

KF övergripande resultatmål: Det finns bostäder för olika målgrupper 

Beskrivning 

Det ska finnas en god planering och bostäder för kommuninvånares olika behov av bostäder  
Målet har tilldelats: Kommunstyrelsen, Socialnämnden, Bygg och Miljönämnden, Surahammars 
HUS AB 
 
 RUS 2030 Ett välmående Västmanland - Mål 2  Balans på bostadsmarknaden 

Kommentar 

 Vid delår bedöms målet som delvist uppnått med nedanstående insatser från styrelser och nämnder. 
Kommunstyrelsen 
Fullmäktigemålet att det ska finnas bostäder för olika målgrupper bedöms ej som helt uppfyllt ge-
nom uppfyllnad av Kommunstyrelsens mål. För att få i gång bostadsbyggandet i kommunen, vilket 
är en flerårig process, har markanvisningstävling initierats i Ramnäs. 
Socialnämnden 
Socialnämnden bidrar till att uppnå Kommunfullmäktiges övergripande mål avseende bostäder för 
olika målgrupper genom att kartlägga framtida behovet av LSS-bostäder samt stötta personer med 
social problematik att övergå från sociala kontrakt till egna hyreskontrakt. 
Surahammars Hus Förvaltnings AB 
När avyttring av mark genomförts och försäljning till privat intressent skett så bedöms Surahammars 
Hus bidragit till mål uppfyllnad av Kommunfullmäktiges mål. Marken kommer försäljas till villatom-
ter. 
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  Indikatorer Utfall 2021 Utfall 2022 Mål 2022 

 Utförda dialoger med 
aktörer  (Kommunstyrel-
sen) 

  5 

Kommentar 
Följs upp vid årets slut 

 Tillgängliga bostäder 
inom LSS motsvarar 
klienternas/brukarnas 
behov av boende en-
ligt LSS  (Socialnämn-
den) 

   
 
 

Kommentar 
Kartläggning har genomförts 2022-02-22 och visar behov av att fyra barn från 5-14 år idag med stor 
sannolikhet kommer vara i behov av bostad med särskild service enligt 9 § 8 LSS för barn samt kommer 
vara i behov av gruppboende i vuxen ålder. 
Det finns ett beslut om bostad med särskild service för vuxna 9 § 9 LSS som ej är verkställt. Det är 
ca 10 personer på daglig verksamhet som på sikt kommer behöva gruppboende alternativt servicebo-
stad. 
Korttidsvistelse 9 § 6 LSS är 10 barn beviljade och tre barn är beviljad avlösarservice som troligtvis 
kommer övergå till korttids. 

 Ökning av andelen so-
ciala kontrakt som 
övergår i egna hyres-
kontrakt  (Socialnämn-
den) 

 4  

Kommentar 
Under första delåret har totalt fyra sociala kontrakt övergått till egna hyreskontrakt. 

 Antal externa vård-
dygn placeringar vuxen  
(Socialnämnden) 

 874 547 

PRO Capita 

 Antal sålda tomter  
(Bygg Miljönämnden) 

 0 1 

Kommentar 
Detta ingår inte i nämndens verksamhetsområden. 

 Antal sålda tomter. 
Föra dialoger med pri-
vata bostadsföretag 
som vill bygga i kom-
munen. Undersöka 
strategiska markköp.  
(Bygg Miljönämnden) 

 1 5 

 Antal dialoger med 
byggherrar/byggföre-
tag  (Bygg Miljönämnden) 

 1 5 

 Slutfört bostadsför-
sörjningsplan projekt  
(Bygg Miljönämnden) 

 Uppfyllt   
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  Indikatorer Utfall 2021 Utfall 2022 Mål 2022 

 Försäljning av mark  
(Surahammars Hus För-
valtnings AB) 

   

KF övergripande resultatmål: Trygghet, samhörighet och framtidstro i hela kommunen 

Beskrivning 

Målet tilldelas: 
Kommunstyrelse, nämnder och bolag 
 
Att känna tillit, trygghet och framtidstro är viktigt för att skapa ett jämlikt samhälle. 
 
Ingen ska behöva känna oro för att vistas utomhus i vår kommun. 
Att införa ett lokalt brottsförebyggande råd är en viktig del i ett brottsförebyggande och trygg-
hetsskapande arbete inom kommunen,  
Att verka för ett klimat som ger en känsla av samhörighet och framtidstro i hela kommunen. 

Kommentar 

 Vid delår bedöms målet som delvist uppnått med nedanstående insatser från styrelser och nämnder.. 
Kommunstyrelsen 
Måluppfyllnad av fullmäktiges mål att det ska finnas trygghet, samhörighet och framtidstro i hela 
kommunen är svårt att bedöma med Kommunstyrelsens målarbete. Målet bedöms som delvis upp-
fyllt genom att BRÅ som kommunstyrelsen ansvarar för, har tagit fram vissa åtgärder för att öka 
tryggheten som till exempel belysningar och förbättrade övergångsställen. Räddningstjänsten deltar 
from våren i lokala BRÅ och fler företagare deltar på möten. Större insatser från alla samverkans-
partners som polisen, socialtjänst, skola behövs för att nå målet. Enligt statistiken så har problemati-
ken kring narkotika ökat det sista året. 
Socialnämnden 
Socialnämnden arbetar för att uppnå detta mål genom att kontinuerligt informera om Lex Sarah i 
verksamheterna vilket är en viktig del i kvalitetsarbetet och därigenom arbeta för en trygg tillvaro för 
våra brukare. För att säkerställa en god vård och omsorg arbetar socialnämndens verksamheter kon-
tinuerligt med genomförandeplaner. För att inhämta våra brukares upplevelse om vård och omsorg i 
våra verksamheter ges dem möjlighet att delta i olika enkätundersökning. Resultaten utgör viktig in-
formation för att kunna utvärdera och utveckla socialnämndens verksamheter. 
Projektet Samarbete för ungas bättre hälsa och trygghet har inte kunnat genomföras med polismyn-
dighet och region samt att projektansvarig valt att avsluta sin tjänst. Rekrytering av ny projektledare 
pågår. 
Surahammars KommunalTeknik AB 
Målet att trygga vattentillgången till kommuninvånare bedöms som uppfyllt de ett gemensamt VA 
bolag finns sedan den 3 januari 2022. 
Surahammars Hus Förvaltnings AB 
Delår 2022 
Bidrar till måluppfyllnad och ökad trivsel samt  trygghet genom ett flertal aktiviteter. 
Barn och bildningsnämnden 
Övergripande resultatmål som "trygghet, samhörighet framtidstro i hela kommunen" arbetar alla 
skolor samt förskolor med. Trygghet och studiero inom skolan finns det ett ständigt arbete kring, 
barn och elever ska kunna känna sig trygga för att kunna ta till sig kunskaper och utvecklas. Trygghet 
och studiero är betydelsefullt för hur eleverna kommer att lyckas med att nå målen för utbildningen. 
Strukturerad och varierad undervisning, tillitsfulla relationer mellan lärare och elever samt ett aktivt 
värdegrundsarbete är förutsättningar för detta. 
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Bygg och Miljönämnden 
Tillsyn över lekplatser har påbörjats. Ej möjligt att bedöma måluppfyllnad på. 

 

  Indikatorer Utfall 2021 Utfall 2022 Mål 2022 

 Stormöten i BRÅ ska 
vara minst 4 per år  
(Kommunstyrelsen) 

 2 4 

Kommentar 
Målet ej uppfyllt vid delår. 

 Anmälda våldsbrott 
(treårsmedelvärde), an-
tal/1000 ska minska  
(Kommunstyrelsen) 

9,2  7 

Kommentar 
Följs upp vid helår 

 Anmälda stöld- och 
tillgreppsbrott, an-
tal/1000 inv. ska 
minska  (Kommunstyrel-
sen) 

23  20 

Kommentar 
Följs upp vid helår 

 Ökad brukarnöjdhet 
inom alla äldre-
omsorgsområden  (So-
cialnämnden) 

   

Kommentar 
En brukarnöjdhetsundersökning kommer genomföras under hösten 2022. I den planerade brukarun-
dersökningen kommer frågor att anpassas efter brukarnas förmåga att svara för att säkerställa att det är 
brukaren själv som kommer till tals. 

 Alla brukare inom 
vård och omsorg ska 
ha en aktuell genomfö-
randeplan.  (Socialnämn-
den) 

   

Kommentar 
Följs upp vid helår. 

 Antal Lex Sarah rap-
porter  (Socialnämnden) 

 12 5 

Kommentar 
Antal lex Sarah rapporter januari-maj 2022: IFO 8, Vård- och Omsorg 4 st. 
Antal lex Sarah rapporter januari-maj 2021: IFO 5, Vård- och Omsorg 6 

 Andel elever som upp-
lever trygghet  (Barn 
och bildningsnämnden) 
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  Indikatorer Utfall 2021 Utfall 2022 Mål 2022 

 Andel elever som upp-
lever studiero  (Barn 
och bildningsnämnden) 

   

 Utveckla lekplatser 
och områden/platser 
som skapar samspel 
mellan barn och mel-
lan vuxna.  (Bygg Miljö-
nämnden) 

   

Kommentar 
Detta ingår inte i nämndens verksamhetsområden. 

 Ett drifttaget gemen-
samt VA bolag sista 
juni 2022  (Surahamm-
mars KommunalTeknik 
AB) 

  Uppfyllt  

Kommentar 
Målet är uppfyllt i och med att det gemensamma VA-bolaget är bildat och i verksamhet. 

 Antal skriftliga klago-
mål gällande trygghet 
och/eller trivsel  (Sura-
hammars Hus Förvalt-
nings AB) 

 2 5 

Kommentar 
Utfallet är bättre än förväntat. 

KF övergripande resultatmål: Hälsofrämjande mötesplats i form av familjecentral med 
öppen förskola 

Beskrivning 

Förbyggande arbete ska bedrivas i samverkan genom att etablera en Familjecentral med Öppen 
förskola    
 
Målet tilldelas 
Socialnämnden 
Barn och Bildningsnämnden 

Kommentar 

 Vid delår bedöms målet som delvist uppnått med nedanstående insatser 
Socialnämnden 
Socialnämndens arbete pågår avseende Familjecentrum. Samverkansavtal för Familjecentrum teckna-
des med socialförvaltning, barn- och utbildningsförvaltning och vårdcentralen (NVC och BVC) 
2022-05-03.  Ungdomsmottagning i Västerås är intresserade av samarbete. Lokaler är framtagna och 
ligger för beslut om renoveringskostnader. 
Barn och bildningsnämnden 
Hälsofrämjande mötesplats i form av familjecentral med öppen förskolan har ännu ej genomförts. 
Svårigheter att hitta lämplig lokal samt summa för ekonomiska medel till renoveringen har satt pro-
jektet på vänt. 
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  Indikatorer Utfall 2021 Utfall 2022 Mål 2022 

 Verksamheten har 
öppnat senast 2022-
12-31  (Socialnämnden) 

   

3.6.2 God tillgänglighet 

KF övergripande resultatmål: Det finns förutsättningar för en positiv ortsutveckling i 
form av en utvecklad infrastruktur/kommunikationer 

Beskrivning 

Målet har tilldelats Kommunstyrelsen 
 
RUS 2030 Ett tillgängligt Västmanland- 
Mål 7 Öka kollektivtrafikens marknadsandelar 

Kommentar 

 Kommunstyrelsen 
Måluppfyllelse är svårt att bedöma fullt ut. 
Gällande kollektivtrafiken så har få synpunkter har inkommit på upphandlad leverantör av den sär-
skilda kollektivtrafiken. Flest klagomål har inkommit på tågtrafik vilket inte kommunen ansvarar för. 

 

  Indikatorer Utfall 2021 Utfall 2022 Mål 2022 

 Minst två samverkans-
möten per år med reg-
ionens kollektivtrafik-
förvaltningen  (Kom-
munstyrelsen) 

  Uppfyllt  

Kommentar 
Det har under första halvåret skett minst två möten, fler kommer ske under hösten. 

KF övergripande resultatmål: Det finns möjlighet att ansluta sig till bredband om minst 
100 Mbit/s 

Beskrivning 

Målet har tilldelats Kommunstyrelsen 
 
Ett snabbt bredband för kommuninvånarna i länet är en förutsättning för en levande landsbygd 
och ett inkluderande samhälle där var och en kan nå snabb service och information. 
 
RUS 2030 Ett tillgängligt Västmanland- 
Mål 9 Tillgång till snabbt bredband 

Kommentar 

 Kommunstyrelsen 
Målet är ännu ej uppfyllt men målet beräknas vara uppnått vid årets slut. 
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  Indikatorer Utfall 2021 Utfall 2022 Mål 2022 

 Andel kommuninvå-
nare som har tillgång 
till bredband om 100 
Mbit/s vid år 2022 års 
slut  (Kommunstyrelsen) 

76,7 %  90 % 

Kommentar 
Följs upp vid helår. 

KF övergripande resultatmål: Utvecklad digitalisering inom kommunen 

Beskrivning 

Målet tilldelas 
Kommunstyrelsen, nämnder och bolag 
 
Digitaliseringen i samhället går snabbt. Kommunen behöver utveckla, effektivisera och anpassa 
sina arbetsprocesser för att möta upp medborganars förväntningar på kommunal service. RUS 
2030 Visionsmål- Digital omställning 

Kommentar 

 Vid delår bedöms målet som delvist uppfyllt med följande insatser från styrelser och nämnder 
Kommunstyrelsen 
Målet bedöms som uppnått. Digitaliseringsarbete fortgår inom Kommunstyrelsen. En intern digitali-
seringssamordnare är anställd sedan våren 2022. Utveckling sker genom att ärendeprocessen digitali-
seras. 
Kommunen har tagit ett inriktningsbeslut att bli fullvärdig medlem i VMKF. Genom samverkan i 
Västra Mälardalens kommunalförbund där bland annat Surahammars utsedda representanter ingår 
från Surahammar så har man arbetat fram en gemensam målbild gällande digitalisering med fokus på 
mjuk infrastruktur som möjliggör utbyte av data. Det är programvaror, funktioner och databaser 
som prata med varandra genom att följa överenskomna regler på ett säkert sätt. Mjuk infrastruktur 
möjliggör att kommuninvånarna kan utföra olika e-tjänster som t ex betala, signera mm. Den gemen-
samma målbilden antagen av direktionen i december 2021 är: 

• Identitetshantering 
• E-tjänsteplattform med invånarfokus 
• Elektroniska underskrifter 
• E-Arkiv 
• Integrationsplattform 
• Datalager 

Socialnämnden 
Socialnämnden bidrar till kommunfullmäktiges mål utvecklad digitalisering i kommunen genom att 
det upphandlats ett verksamhetssystem som möjliggör avvikelser digitalt. Digitala ansökningar kom-
mer att kunna genomföras när upphandling av nytt verksamhetssystem är klart. Genomförandeplans 
modulen i IntraPhone har upphandlats vilket också bidrar till ett mer digitaliserat arbetssätt. 
Barn och bildningsnämnden 
Arbetet med övergripande resultatmål i att "utveckla digitaliseringen inom kommunen" fortgår.  
Ekonomiska medel för fler enheter är en förutsättning för fortsatt utveckling samt att kommunen 
satsar på en person som sköter digitaliseringens framfart. 
Bygg Miljönämnden 
Delvist uppfyllt med då Byggenhetens e-tjänster nu finns på kommunens hemsida. 
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Surahammars KommunalTeknik AB 
Målet att installera fjärravlästa mätare bedöms kunna var tillgodosett vid årets slut. 
Surahammars Hus Förvaltnings AB 
Bidragit till utvecklad digitalisering genom att ha infört digitalt bokningssystem. 

 

  Indikatorer Utfall 2021 Utfall 2022 Mål 2022 

 Ett implementerat 
ärendehanteringssy-
stem innan årets slut 
2023  (Kommunstyrelsen) 

   

Kommentar 
Arbetet kommer fortsätta under hösten, följs upp vid årets slut. 

 Antal avvikelser gäl-
lande delegerade upp-
gifter ska vara 0  (Soci-
alnämnden) 

   

Kommentar 
Detta tas upp på APT samt MAS rapporterar avvikelse avseende delegerade uppgifter. 

 50% av alla ansök-
ningar om försörj-
ningsstöd ska ske digi-
talt den 2022-12-31  
(Socialnämnden) 

 0 % 50 % 

Kommentar 
Har ej verkställts då byte av verksamhetssystem gör att vi inte kommer kunna påbörja arbetet med digi-
tala ansökningar förrän upphandling är färdig. 

 Antal hushåll som 
kommer ut i egen för-
sörjning ska öka  (Soci-
alnämnden) 

 30 % 17 % 

Kommentar 
Under perioden 220101-220501 fick 30% av alla avslutade ärenden i verksamhetssystemet arbete, stu-
dier eller övriga bidrag. Under samma period år 2021 var det 17%. 
Under samma period under 2021 har totalt 152 hushåll haft försörjningsstöd. Under år 2022 var den 
siffran 143. 

 Alla pedagoger använ-
der digitala läromedel  
(Barn och bildningsnämn-
den) 

100 %   

 Digitala hjälpmedel  
(Barn och bildningsnämn-
den) 

40   

 Göra digitala kartor 
med information till-
gängliga för allmän-
heten.  (Bygg Miljönämn-
den) 

  Ej uppfyllt  

Kommentar 
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  Indikatorer Utfall 2021 Utfall 2022 Mål 2022 
. 

 Antal installerade 
fjärravlästa mätare vid 
året slut  (Surahammars 
KommunalTeknik AB) 

  270 

 Antal fastigheter med 
digitalt bokningssy-
stem i tvättstuga  (Su-
rahammars Hus Förvalt-
nings AB) 

 3 3 

KF övergripande resultatmål: Ökad turism 

Beskrivning 

Målet tilldelas 
Kommunstyrelsen 
 
Turismen är en viktig fråga för kommunen, att ta vara på och utveckla de sevärdheter och miljöer 
som finns i kommunen 

Kommentar 

 Kommunstyrelsen 
Målet bedöms kunna uppfyllas med åtgärden att samla interna resurser som utvecklar turismen. 
En samverkansgrupp med representanter från olika kommunala förvaltningar träffas regelbundet för 
att diskutera kultur-, fritids- och turismfrågor i Surahammars kommun. Möten har genomförts den 
27 april och 8 juni 2022. 
Under våren har gruppen bland annat arbetat med följande frågor: 
- Utveckling av ställplatser för husbilar. 
- Ledutveckling inom ramen för Trails och Västmanland med ny skyltning och marknadsföring av 
den så kallade Rövallsrundan, en utvald del av Bruksleden som går genom Surahammars kommun. 
- Utveckling av samverkan med föreningsliv för evenemang, läger och tävlingar för så kallad idrotts-
turism. 
- Möjligheter för utveckling av stadsvandring, stadsorientering - både digitalt och fysiskt. 
- Utveckling av turistbyrå och lokala infopoints. 
 
 

3.6.3 God tillväxt 

KF övergripande resultatmål: Skolorna och förskolorna håller hög kvalitet 

Beskrivning 

Målet tilldelas 
Barn -och Bildningsnämnden 
 
Se över behoven inom förskole- och skolverksamheter avseende lokaler och storlekar på barn-
grupper och klasser. Mål att minska antalet barn i förskolegrupperna samt minska klasstorlekarna 
i skolans olika stadier 
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RUS 2030 Ett välmående Västmanland- 
 
Mål 7 Öka andelelen  som fullföljer sina studier 
 

Kommentar 

 Vid delår bedöms målet som delvist uppfyllt 
Barn och bildningsnämnden 
Anser att våra skolor och förskolor håller hög kvalitet i många verksamheter dock är detta baserat på 
upplevelse. Det systematiska kvalitetsarbetet som påbörjats kommer att ge en mer rättvis bild i fram-
tiden. Arbetet med kvalitetsarbete i skolan och förskolan ska präglas av ett vetenskapligt förhåll-
ningssätt och inte av vardagsförståelse. Ett sådant förhållningssätt kännetecknas av systematik, där 
arbetet tar sin utgångspunkt i en analys av nuläget, uppsättande av mål för utvecklingen, uppföljning 
och utvärdering, analys och bedömning av resultaten, utvecklingsåtgärder och nya mål. Skolverket 
definierar begreppet kvalitet inom förskola och skola utifrån hur väl en verksamhet svarar mot nat-
ionella mål, krav och riktlinjer och andra mål för enliga med de nationella, samt i vilken utsträckning 
verksamheten strävar efter att förbättras. 
Mest akut i tätorten Surahammar år 2022  och framåt är: 

• Attraktiva lärmiljöer 
• Lokaler 
• Budget  
• Färre barn och elever per pedagog samt yta 

  
 

  Indikatorer Utfall 2021 Utfall 2022 Mål 2022 

 Kvalitetssäkring  (Barn 
och bildningsnämnden) 

   

 Skolarbetet gör mig så 
nyfiken att jag får lust 
att lära mig mer  (Barn 
och bildningsnämnden) 

   

 Skolnärvaro  (Barn och 
bildningsnämnden) 

 20 %  

Kommentar 
Tyvärr har vi haft en högre frånvaro i kommunen bland våra elever, i alla åldrar. resultaten har redovi-
sats vid nämnd under höstterminen samt vårterminen. Trots arbete utifrån rutiner från vår gemen-
samma närvaroplan har Covid varit en bidragande orsak som satt spår. 
Under låg och mellanstadiet har fler elever varit hemma pga. av egen sjukdom eller symtom samt att 
vårdnadshavare haft Covid. Elever som fått sin NPF diagnos sent har även varit en bidragande orsak. 
Läget kring frånvaron har förvärrats under högstadietiden och kommunen har fått fler "hemmasittare". 
Vi ser trots alla insatser vi utfört och gör så får vi inte hit alla elever på full tid och det är några elever 
som inte får betyg pga. för stor frånvaro. Vi ser också att i många fall så brister föräldrarna i sin 
förmåga att vara föräldrar och få i väg sina barn till skolan, de har tappat greppet om barnen och väljer 
att inte ta strid utan väljer kanske den enkla vägen och låta barnet vara hemma så att det blir lugn och 
ro. Vi i skolan gör också så då och då, vi väljer våra fighter och tar oftast bara de strider som vi tycker är 
absolut viktigaste, för att eleverna ska vara så positiva som möjligt för att de ska ta in kunskaper så att 
de når sina mål. 
Skolan tänker att vi inte kommer att ge upp utan fortsätta med implementeringen av vår Närvaroplan 
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  Indikatorer Utfall 2021 Utfall 2022 Mål 2022 
och för att få till bra samarbeten med IFO för att få våra elever till skolan. Det ett tag att få in rutiner 
och eftersom alla arbetar med den här planen redan från tidig ålder så ser vi positivt framåt att andelen 
elever som har 20% frånvaro eller mer kommer att minska framöver. 

 Andel elever med be-
tyget A-C  (Barn och 
bildningsnämnden) 

39,5 %   

Kommentar 
Tuppkärrskolan har arbetat med nivågrupper i svenska, matematik och engelska, en analys kommer att 
göras för att se om denna insats har lett till ökad måluppfyllelse. 

 Jag tycker att lektion-
erna är intressanta och 
lärorika  (Barn och bild-
ningsnämnden) 

   

 Behörighet.  (Barn och 
bildningsnämnden) 

   

 Jag tycker att det är 
viktigt att jag lär mig så 
mycket som möjligt i 
skolan  (Barn och bild-
ningsnämnden) 

   

KF övergripande resultatmål: Det finns en god markberedskap för företag och kommu-
ninvånare 

Beskrivning 

Målet tilldelas 
Kommunstyrelsen 
Bygg och Miljönämnden 
Surahammars kommunalteknik  
 
 
Byggnadsplaneringen ska medföra god tillgång till byggklara tomter för boende och näringsverk-
samhet i hela kommunen efter behov i syfte att möjliggöra inflyttning till kommunen 
 
RUS 2030 Ett nyskapande Västmanland genom hållbar tillväxt 

Kommentar 

 Vid delår bedöms målet som uppfyllt 
Kommunstyrelsen 
Det finns värderade och byggklara fastigheter för försäljning till företagare i Surahammar. 
Surahammars KommunalTeknik AB 
Bidrar till måluppfyllnad genom avstämningsmöten med kommunledningen om behovet. 
Bygg Miljönämnden 
Bygg och Miljönämnden utarbetar detaljplaner på uppdrag av Kommunstyrelsen 
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  Indikatorer Utfall 2021 Utfall 2022 Mål 2022 

 Antal färdigställda 
tomter för företagare 
vid år 2023 års slut  
(Kommunstyrelsen) 

4  8 

Kommentar 
Följs upp vid årets slut 

 Lokalförsörjningsplan  
(Bygg Miljönämnden) 

   

Kommentar 
Detta ingår inte i nämndens verksamhetsområden. 

 Antal möten med 
kommunledning per år  
(Surahammars Kommu-
nalTeknik AB) 

  2 

KF övergripande resultatmål: Underlätta för befintliga företag inom kommunen att 
verka, expandera och utvecklas, 

Beskrivning 

Målet tilldelas 
Kommunstyrelsen 
Surahammars kommunalteknik AB 
 
Innebär att verka för ett gott företagsklimat samt gott etableringsklimat. 
 
Stimulera nyetableringar, nyföretagande och tillväxt genom samverkan. 
 
RUS 2030 Ett nyskapande Västmanland genom hållbar tillväxt- 
Mål 16 Förbättrat företagsklimat 

Kommentar 

 Vid delår bedöms målet som delvist uppfyllt 
Kommunstyrelsen 
Indikatorerna upplevs som otillräckliga för att bedöma måluppfyllnad. Men med nedanstående resul-
tat och kommande insatser förväntas det att företagare ska uppleva en snabb kommunal service och 
ett bra bemötande vid årets slut. 
Antal företag har ökat med 27 under 2022, målet var 5. Kommunpolitikers attityd till företagande 
utifrån svarandes upplevelse var för år 2021 betyg 2,64 .Företagen ger nu år 2022 betyget 3,02 till 
kommunpolitikernas attityder till företagande i Svenskt Näringslivs enkät om företagsklimat. 
Under våren har näringslivschef tagit fram underlag för införande av så kallade lotsmöten i kommu-
nen. Lotsmöten riktar sig till företag lotsmöten företag som har ärenden som berör två eller fler 
myndighetsområden inom kommunen. Det är ett proaktivt möte som kan bidra till en mer rättssä-
ker, effektivt och miljösmart etablering. Genom att berörda tjänstepersoner, med sina olika spets-
kompetenser, möter näringsidkare i ett tidigt skede, effektiviseras processen både för myndigheten 
och företagen. Syftet är att öka kvaliteten i kommunens näringslivstjänster och minska den administ-
rativa bördan för företagare och därmed skapa ett attraktivare kommunalt företagsklimat. Syftet är 
också att skapa förutsättningar för ett gott samarbete och god serviceanda mellan och inom kommu-
nens förvaltningar. 
 



40 
 

I samråd med berörda handläggare och chefer kommer näringslivschef att sammankalla till lotsmö-
ten från och med september 2022. Arbetssättet kommer sedan att utvärderas efter sex månader. 
Surahammars KommunalTeknik AB 
Bidrar till måluppfyllnad genom att tillhandahålla aktuell information på hemsidan. 

 

  Indikatorer Utfall 2021 Utfall 2022 Mål 2022 

 Antal företagsbesök 
under året där ledande 
politiker och/eller 
kommunchef medver-
kat tillsammans med 
näringslivsutvecklare  
(Kommunstyrelsen) 

 15 20 

Kommentar 
Näringsliv 
Under perioden mars-juni har representanter från kommunledningen gjort 15 officiella företagsbesök. 
Målet var uppnått redan vid delår. 

 Nöjd kund index  
(Kommunstyrelsen) 

77  90 

Kommentar 
Det saknas tillräcklig inrapporterad data till SKR för att vi ska få ett resultat i Kolada. 

 Företagsklimat enl. ÖJ 
(Insikt) - Totalt - In-
formation,  (Kommun-
styrelsen) 

  77 % 

Kommentar 
Det saknas tillräcklig inrapporterad data för att få ett statistiskt underlag. 

 Antal nya företag i 
kommunen  (Kommun-
styrelsen) 

 27 5 

Kommentar 
Under 2022 har 27 företag registrerats i Surahammars kommun, varav 15 är registrerade aktiebolag. 
 

 Företagsklimat enl. ÖJ 
(Insikt) - Totalt - Be-
mötande,  (Kommunsty-
relsen) 

  95 % 

Kommentar 
Det saknas tillräcklig inrapporterad data för att få ett statistiskt underlag. 

 Kommunpolitikers at-
tityd till företagande  
(Kommunstyrelsen) 

2,64 3,02 4 

Kommentar 
Varje år mäter Svenskt Näringsliv företags upplevelser av att driva företag i sina respektive kommuner. 
Svaren från enkäten ger en bild av hur företagsklimatet uppfattas av företagen. Betyg sätts på en skala 
mellan 1=dåligt och 6=utmärkt. Positiv andel är betyg 4 (bra) eller högre. 
2022 har 99 företag i Surahammars kommun svarat på enkäten. De företag som har svarat på enkäten 
ger tillsammans betyget 3,02 för kommunpolitikernas attityd till företagande. Det är en ökning jämfört 
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  Indikatorer Utfall 2021 Utfall 2022 Mål 2022 
med resultatet i enkäten 2021. Det genomsnittliga betyget för hela Sverige är 3,43. 

 En upprättad hemsida 
augusti  2022  (Sura-
hammars KommunalTek-
nik AB) 

  Uppfyllt  

3.6.4 God förvaltning 

KF övergripande resultatmål: God ekonomisk hushållning 

Beskrivning 

Målet tilldelas 
Kommunstyrelsen, nämnderna och bolag 
 
Finansiellt mål för att uppnå en god ekonomisk hushållning. 
 
RUS 2030 - Ett nyskapande Västmanland med god ekonomisk tillväxt 
Mål 20 God ekonomisk utveckling 

Kommentar 

 Vid delår bedöms målet som delvist uppfyllt utifrån nedanstående information från styrelse och 
nämnder. Gällande indikatorerna se avsnitt styrning och uppföljning av den kommunala verksam-
heten. 
Kommunstyrelsen 
Kommunstyrelsen bidrar till god ekonomisk hushållning genom efterlevnad av verksamhetsplan 
inom tilldelade budgetramar. 
Socialnämnden 
Förvaltningen arbetar ständigt med förändringsarbeten för att landa inom ram. Målet bedöms som ej 
uppfyllt. 
 
Barn och bildningsnämnden 
God ekonomisk hushållning förutsätter inte bara att den löpande verksamheten under året kan fi-
nansieras med intäkter. För att inte behöva göra besparingar i verksamheten enskilda år, då intäk-
terna (skatteintäkter och statsbidrag) plötsligt viker eller då oförutsedda kostnadsökningar uppstår, 
krävs att kommunen (barn och utbildning) har en buffert i sin ekonomi. Målet bedöms som delvist 
uppnått. 
 
Surahammars KommunalTeknik AB 
Bidrar till måluppfyllnad till god ekonomisk hushållning år 2022 genom att följa upprättat förnyelse-
plan och ha en soliditet på minst 18 %. Målet bedöms som uppnått 
Surahammars Hus Förvaltnings AB 
Målet gällande god ekonomisk hushållning bedöms vara uppnått. 

 

  Indikatorer Utfall 2021 Utfall 2022 Mål 2022 

 Självfinansieringsgra-
den ska uppgå till 
100%  

158,1 %  100 % 
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  Indikatorer Utfall 2021 Utfall 2022 Mål 2022 

 Resultatet exklusive 
jämförelsestörande 
poster ska uppgå till 
2 % i förhållande till 
skatteintäkter samt ge-
nerella statsbidrag och 
utjämning  

10,7 %  2 % 

 Soliditeten ska öka   Uppfyllt   

 Kommunstyrelsens re-
sultat ska var positivt  
(Kommunstyrelsen) 

  Uppfyllt  

 Att återrapporteringar 
gällande investeringar 
utförts kvartalsvis  
(Kommunstyrelsen) 

  4 

Kommentar 
Följs upp vid årets slut 

 Resultat från ekonomi-
kontoret  (Socialnämn-
den) 

  Ej uppfyllt  

 Uppföljning  (Barn och 
bildningsnämnden) 

   

 Kvartalsrapporter ska 
visa att man ligger i fas 
med kommunens eko-
nomiska mål  (Bygg 
Miljönämnden) 

  Delvis uppfyllt  

Kommentar 
Rapporter visar mindre avvikelser på grund av ökade personalkostnader. 

 Följsamhet av tilldelad 
budget  (Bygg Miljö-
nämnden) 

 Uppfyllt   

 Bolaget ska ha en soli-
ditet på minst 18% vid 
varje bokslut.  (Sura-
hammars KommunalTek-
nik AB) 

19,8  18 

Kommentar 
Målet om avkastning uppfylldes år 2021. 

 Efterlevnad av förny-
elseplan  (Surahammars 
KommunalTeknik AB) 

  Delvis uppfyllt  

Kommentar 
Förnyelse av VA i Sagavägen pågår enligt plan. 

 Resultatmarginal om 
lägst 3 %  (Surahamm-
mars Hus Förvaltnings 
AB) 

2 % 11 % 3 % 
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  Indikatorer Utfall 2021 Utfall 2022 Mål 2022 

Kommentar 
Delårsrapport per 2022-08-31 visar resultatmarginal på 11%. 

 Allt underhåll har ut-
förts enligt plan  (Sura-
hammars Hus Förvalt-
nings AB) 

 Uppfyllt  Uppfyllt  

Kommentar 
All underhåll utfört. 

 Bolaget ska långsiktigt 
ha en soliditet på lägst 
15 %.  (Surahammars 
Hus Förvaltnings AB) 

 Delvis uppfyllt   

KF övergripande resultatmål: Förbättrat underhåll 

Beskrivning 

Målet tilldelas 
Kommunstyrelsen 
 
Förbättrat underhåll av kommunala byggnader, gator/vägar och lek/aktivitetsplatser 

Kommentar 

 Vid delår bedöms målet som uppfyllt 
Kommunstyrelsen 
Målet bedöms vara uppnått. Under första halvåret har det skett asfaltering i samtliga tätorter, lekplat-
ser har iordningställts på samtliga orter och underhållet har skett enligt plan. 

 

  Indikatorer Utfall 2021 Utfall 2022 Mål 2022 

 Efterlevnad av upprät-
tad underhållsplan  
(Kommunstyrelsen) 

  Uppfyllt  

Kommentar 
Underhållsplanen följs. 

3.6.5 God arbetsgivare 

  Indikatorer Utfall 2021 Utfall 2022 Mål 2022 

 Alla medarbetare ska 
ha erbjudits medarbe-
tarsamtal innan årets 
slut  (Surahammars Hus 
Förvaltnings AB) 

 Uppfyllt  Uppfyllt  

Kommentar 
Medarbetarsamtal har genomförts under våren 2021 med samtliga. 

 Om fortbildning erbju-
dits under året  

 Uppfyllt   
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  Indikatorer Utfall 2021 Utfall 2022 Mål 2022 
(Surahammars Hus För-
valtnings AB) 

Kommentar 
Följs upp vid årets slut 

KF övergripande resultatmål: Kommunen är en hälsofrämjande arbetsplats 

Beskrivning 

Målet tilldelas 
Kommunstyrelsen, nämnderna och bolagen 
 
Det finns ett positivt samband mellan god arbetsmiljö, bra arbetsklimat och låg sjukfrånvaro. Ge-
nom att regelbundet arbeta för att skapa en bra arbetsmiljö och tidigt upptäcka när en anställd 
mår dåligt förbättras förutsättningarna för att minska sjukfrånvaron. 
 
RUS 2030 - Ett välmående Västmanland- 
Mål 5 Öka andelen som anger att deras hälsa är bra eller mycket bra 

Kommentar 

 Vid delår bedöms målet som delvist uppfyllt 
Kommunstyrelsen 
Kommunstyrelsen har bidragit till målet hälsofrämjande arbetsplats genom att erbjuda till exempel 
företagshälsovård, friskvårdsbidrag, sjuk- och frisktjänst samt medarbetarsamtal. Kommunstyrelsen 
beslutade 2022-05-09, § 68 att höja friskvårdspengen till 2 000 kr per anställd och år vilket gäller från 
1 januari 2023. Syftet är att höja medarbetarnas hälsa och minskar sjukskrivningarna samtidigt som 
det gör kommunen till en mer attraktiv arbetsgivare. 
Socialnämnden 
Socialnämnden är med och verkar för att Surahammar kommun ska vara en hälsofrämjande arbets-
plats genom att verka för en god arbetsmiljö och ett gott arbetsklimat i verksamheterna och kommer 
undersöka chefernas arbetssituationen då cheferna är en viktig del för en välmående organisation. 
Socialnämnden kommer genomföra en enkätundersökning riktad mot cheferna och kommer vidta 
eventuella åtgärder om resultatet av enkäten visar på behov av det. 
Barn och bildningsnämnden 
Områden  barn och-bildning arbetar aktivt med är att: 
* Göra medarbetarna delaktiga och synliga 
* Arbeta systematiskt med friskvård 
* Se till att erbjuda personlig kompetensutveckling 
Hälsofrämjande insatser erbjuds och Previa erbjuds och kopplas in vid behov. 

 

  Indikatorer Utfall 2021 Utfall 2022 Mål 2022 

 Sjukfrånvaro på max 
4,5% ska uppnås un-
der planeringsperioden  

6,98 %  4,5 % 

Kommentar 
Den höga sjukfrånvaron första kvartalet 2022 beror på en mycket hög smitta Covid 19  i vår verksam-
het där över 100 medarbetare var frånvarande samtidigt under en period. 
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  Indikatorer Utfall 2021 Utfall 2022 Mål 2022 

 Svarsfrekvens medar-
betarundersökning  
(Kommunstyrelsen) 

86 %  75 % 

Kommentar 
Under 2021 har ett pilotprojekt genomförts, 155 personer deltog och svarsfrekvensen ökade. 
Uppfylldes under 2021. Nästa medarbetarundersökning sker oktober 2022. 

 Korttidsfrånvaron ska 
minska  (Socialnämnden) 

   

Kommentar 
Arbete pågår med att ta fram enkät till cheferna. 

 Öka svarsfrekvensen 
på medarbetarunder-
sökningar.  (Barn och 
bildningsnämnden) 

   

 Utvecklingsplaner  
(Bygg Miljönämnden) 

  Delvis uppfyllt  

Kommentar 
. 

 Att nyanställda känner 
att de blivit väl mot-
tagna på sin nya ar-
betsplats och givits de 
förutsättningar de 
hade behov utav.  (Bygg 
Miljönämnden) 

   

Kommentar 
Indikatorn följs upp i medarbetarsamtal och i arbetsmiljöarbetet. 
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3.7 Balanskravsresultat 
Balanskravet är kommunallagens regelverk för krav på ekonomisk balans mellan intäkter och 
kostnader och avser kommunens nämnds- och förvaltningsorganisation. Ett positivt resultat 
krävs för att säkra det egna kapitalet och bygga upp medel för reinvesteringar. 

För att bedöma om kommunen lever upp till det lagreglerade kravet görs en balanskravsutred-
ning, där huvudprincipen är att intäkterna ska vara större än kostnaderna och att realisationsvins-
ter inte ska räknas med i intäkterna då avstämningen görs. Om kostnaderna för ett visst räken-
skapsår överstiger intäkterna ska det negativa resultatet återställas under de närmast följande tre 
åren 

Uppfyllt balanskrav även i år 

Surahammars kommun har sedan införandet år 2000, uppfyllt balanskravet och har därmed inga 
negativa balanskravsresultat att reglera från tidigare år. Årets balanskravsresultat är vid delåret po-
sitivt och lever upp till lagens krav. Det prognostiserade balanskravsresultatet för 2022 har beräk-
nats till 36,5 miljoner kronor och uppfyller därmed kommunallagens balanskrav. 

 

 
 

 

Resultatutjämningsreserv 

I kommunallagen finns en möjlighet att under angivna förutsättningar reservera delar av ett posi-
tivt resultat i en resultatutjämningsreserv (RUR). Syftet med RUR är att kunna bygga upp en re-
serv under goda tider för att senare, under vissa omständigheter, kunna utnyttja denna när skatte-
underlagsutvecklingen är svag.  

Ingen avsättning till RUR (resultatutjämningsreserv) har budgeterats eller prognostiserats för år 
2022. 
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3.8 Väsentliga personalförhållanden 
Syftet med personalekonomisk redovisning är att återge och följa upp ett antal personalstrategiska 
nyckeltal samt att ge en samlad beskrivning över kommunens största investering och viktigaste 
resurs, medarbetarna. Ett flertal riktlinjer och policydokument. Redovisningen innehåller perso-
nalstatistik där jämförelse sker med föregående år. 

Den kommunala verksamheten är personalintensiv. Därför är medarbetarna och kommunens ar-
bete med personalfrågor kritiska framgångsfaktorer för att nå hög kvalitet i den kommunala sek-
torn. En attraktiv arbetsmiljö är viktig för att kunna behålla och rekrytera kompetent personal 
och reducera sjukfrånvaron. 

Surahammars kommun arbetar kontinuerligt med att ha en attraktiv arbetsmiljö, där personalen 
ska känna trivsel, ansvarstagande, kreativitet och utveckling. 

För att Surahammars kommun ska lyckas i sitt uppdrag att leverera hög kvalitet på våra välfärds-
tjänster till medborgarna behöver kommunen ligga i framkant i arbetet med kompetensförsörj-
ningen. 

Ny Medarbetarenkät kommer att utföras under oktober månad. Enkäten kommer att innehålla 
fem olika block som Motivation, Arbetsmiljö, Arbetsuppgifter, Ledarskap och Styrning. Enkäten 
kommer att vara jämförbar med tidigare år då det är samma block som har ingått. 

Surahammars kommun är ansluten till företagshälsovård och kan erbjuda anställda hjälp efter be-
hov. Kommunen har även ett gällande avtal med företagshälsovården gällande sjuk- och friskan-
mälan där möjlighet finns att prata med sjuksköterska i rådgivande syfte. 

Förvaltningschefer informerar kontinuerligt om att friskvårdsbidrag finns, vilket kommunen ser 
är en bra hälsofrämjande åtgärd för medarbetarna. Medarbetarsamtal har påbörjats under mars 
månad. 

Ett  arbetet med rehabiliteringsinsatser för att minska sjuktalen sker kontinuerligt i verksamheten. 
Ansvariga chefer har till sin hjälp möjlighet att använda extern hjälp som Företagshälsovården 
samt att de dokumenterar i Adato som är vårt interna system för Rehabilitering. Arbetet innebär 
att kommunen kan hushålla med både personella och ekonomiska resurser. 

Kommunen arbetar tillsammans med Företagshälsovården utifrån dessa block. 

Främja 
Främjande insatser skapar förutsättningar för en frisk, hållbar och välmående arbetsplats. Fokus 
ligger på att utveckla hälsan och arbetsmiljön så att det friska förblir friskt. 
Exempel på insatser: 
Ledarutveckling, Strategiska insatser inom hälsa och arbetsmiljö, Friskvård. 
 

Förebygga 
Förebyggande insatser identifierar riskerna för ohälsa, skador och sjukfrånvaro med syfte att ar-
beta proaktivt för att minska dem i organisationen och hos individen. 
Exempel på insatser: 
Stödsamtal (där individ ej är sjukskriven), Hälso- och arbetsmiljöprofil, Lagstadgade undersök-
ningar, Riskbedömningar. 
 

Efterhjälpa 
Efterhjälpande eller rehabiliterande insatser hjälper individer och organisationer att återgå till ar-
bete så tidigt som möjligt efter en längre tids sjukfrånvaro, olycksfall, eller vid konflikter och kri-
ser. 
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Exempel på insatser: Stödsamtal (då individ är i sjukskrivningsprocess), Rehabiliteringstjänster, 
Kris- och konflikthantering. 

 
En del i vårt rehabiliteringsarbete är att vi inom kommunen utför slumpmässiga drogtester på alla 
personal i verksamheten. Att förebygga narkotikamissbruk gör bland annat genom att förebygga 
missbruk av alkohol. 

 

Ett medvetet och framgångsrikt drogförebyggande arbete innefattar följande delar: 

• Grunden utgörs av det systematiska arbetsmiljöarbetet enligt arbetsmiljölagen. 
• Policy och rutiner/handlingsplan som är kommunicerad och känd på arbetsplatserna. 
•  Samtliga slumpmässiga tester utförs av en extern leverantör. 
•  Kunskap hos alla medarbetare om drogers effekt i arbetslivet. 
• Rehabiliteringsrutiner som inte bjuder in till godtycklig hantering. 

Hur man hanterar ett missbruksärende på arbetsplatsen ska inte vara öppet för godtycke, ruti-
nerna ska vara tydliga och gälla alla. Fokus ska vara att missbruket ska bort, inte missbrukaren. 
Företagshälsovården är ett stöd i det här arbetet. Kommunen har i samband med upphandlingen 
Företagshälsovård ställt krav på adekvat kompetens inom området. 

 

 Anställningar 

Antal anställningar visar att antalet tills vidare anställda har minskat andra året i rad och det har 
även de tidsbegränsade anställningarna gjort under året. 

Antalet timavlönade medarbetare har ökat under 2020. En stor del av de timavlönade härrör till 
sommarperiodens behov av semestervikarier. 

 
 

Genomsnittlig sysselsättningsgrad 

Den genomsnittliga sysselsättningsgraden ligger fortsatt högt  då den ligger på 94% för kvinnor 
och 97% för män. Inom verksamheten för äldre har sedan flera år tillbaka medarbetarna möjlig-
het att önska sin sysselsättningsgrad. Önskad sysselsättningsgrad är en viktig aspekt utifrån flera 
faktorer såsom exempelvis jämställdhet och arbetsgivarens förmåga att attrahera och rekrytera 
nya samt behålla befintliga medarbetare. Verksamheten arbetar även med möjligheten " heltid 
som norm. 
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Könsfördelning, åldersfördelning och pensionsavgång 

De anställda i Surahammars kommun fördelar sig på 86,28 procent kvinnor och 13,71 procent 
män. Inom vård, omsorg och skola finns en kraftig överrepresentation av kvinnor, medan det 
motsatta gäller inom områdena gator- och vägar, teknik och fastighet. 

Ålderssammansättningen bland de tillsvidareanställda medarbetarna visar att den största gruppen 
återfinns inom åldrarna 46–55 år och därefter i gruppen 26-35 år. 

Kommunen står inför relativt stora pensionsavgångar de närmaste åren och det ställer krav på vår 
förmåga att arbeta strategiskt med framtida rekryteringar och att vara en attraktiv arbetsgivare. 
Under 2022 kommer 11 personer att gå i pension. 

  

Sjukfrånvaro - förebyggande och hälsofrämjande arbete 

Den positiva trenden med minskad sjukfrånvaro har dessvärre vänt neråt under de första åtta må-
naderna av året. Den absolut största bidragande orsaken är covid-19 som påverkat verksamhet-
erna inom skola och omsorg i stor utsträckning genom de råd som Folkhälsomyndigheten gått ut 
med. 

 
Procentsatsen står för kommunens totala sjukfrånvarotid i förhållande till sammanlagd ordinarie 
arbetstid. 

Under årets första åtta månader har frånvaron varit relativt hög då många varit sjuka i Covid men 
sjukfrånvaron varierar inom kommunens olika verksamheter. 

Det är av stor vikt att både det rehabiliterande och förebyggande arbetet fortgår och prioriteras 
och i detta arbete har cheferna en central roll. För att vända sjukfrånvarons utveckling behöver 
chefens förutsättningar och resurser utvecklas. Kommunen har övergripande riktlinjer för det re-
habiliterande arbetet med syfte att tydliggöra rehabiliteringsprocessen, våra olika ansvarsområden 
och funktioner. 

Uppföljning av sjukfrånvaron pågår kontinuerligt i dialog med cheferna och under året har många 
olika insatser, både rehabiliterande och förebyggande på grupp- och individnivå, genomförts med 
positiva resultat. 

Kommunen har tjänsten sjuk- och friskanmälan inkl. vård av barn för att förebygga ohälsa och ge 
medarbetarna tillgång till professionell vårdrådgivning. Denna tjänst tillhandahålls av företagshäl-
sovården Previa. 

Kommunen har ett friskvårdsbidrag som alla anställda kan utnyttja för olika aktiviteter. 
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3.9 Förväntad utveckling 
Beräkningar för kommunens framtida ekonomiska utveckling baseras på planerade investeringar, 
förväntad befolkningsutveckling samt SKR:s prognoser för utveckling av skatteunderlag och 
kostnader. 

Utmaningarna som vi har framför oss är flera och vi arbetar långsiktigt och strategiskt för att han-
tera de på ett sätt där kommunen ska kunna leverera god service till våra kommuninvånare: 

Surahammars kommuns finansiella styrka totalt sett är i dagsläget fortsatt bra men kostnads-
trycket inom våra större verksamhetsområden är högt av olika anledningar. Det demografiska 
förutsättningarna sätter stort tryck på verksamheterna, personalkostnader kopplat till lönetryck 
och behov av vikarier är en annan avgörande faktor. Slutligen har kommunens Socialförvaltning 
hårt tryck när det gäller personer som behöver placeras p g a olika händelser som sker. 

Blickar vi framåt kommer hela den kommunala sektorn att stå inför stora utmaningar då demo-
grafin förändras med fler äldre och personer i de yngre åldrarna. Samtidigt som inflationen ligger 
på en historisk hög nivå, nya pensionsavtal kommer införas som medför ökade kostnader för 
kommunen. Även prisbasbeloppet höjs vilken även påverkar pensionskostnaderna samtidigt 
kommer de sociala avgifterna  höjas kraftigt till år 2023. Till detta har kommunerna även stora 
kostnaderna på grund av höjda priser på el, drivmedel och livsmedel. 

I Surahammars kommun kommer stort focus att fortsätta ligga på digitaliseringsarbete och hur 
det kan hjälpa verksamheterna och invånarna. I rådande läge är det mycket angeläget att få grund-
läggande förutsättningar på plats för att den offentliga sektorn ska kunna digitaliseras. På kort sikt 
kommer även elkostnader ses över samt genomlysning av kommunens bilpark. 

Demografin och integreringen av nyanlända kommer att ställa stora krav på att anpassa verksam-
heterna framöver. Kommunen måste arbeta med lösningar inom både skola och vård- och om-
sorg då elevkullarnas storlek är betydande samtidigt som kommunen får en åldrande befolkning. 

Den förväntade ekonomiska utvecklingen är att arbeta mot en fortsatt hög likviditet och goda re-
sultat som förbättrar kommunens egna kapital och soliditet. 

Kommunens låneskuld ska minska genom amorteringar och då likviditeten tillåter kan även extra-
amorteringar eller inlösen av lån göras, samtidigt som inriktningen är att inga nya lån ska upptas. 

Kommunens strategiska arbete inriktas på att ”få fart” på befolkningsutvecklingen. Surahammar 
är den attraktiva mindre kommunen med bra boende, skola, attraktivt fritidsliv och endast tio mi-
nuters pendling till Västerås. 

Befolkningsökning kräver boendemöjligheter. En strategisk framtidsfråga är därför att det skapas 
förutsättningar för en ökad inflyttning. För att öka utbudet förs dialog med ickekommunala fas-
tighetsaktörer som visat intresse att bygga fastigheter i kommunen. 

Transporter och kommunikationer, såväl för gods som för personer, kommer även i fortsätt-
ningen att vara en viktig framtidsfråga. Detta blir tydligt när det kan konstateras att över hälften 
av den arbetsföra befolkningen dagligen pendlar över kommungränsen för att arbeta eller studera. 
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Fortsatt utveckling inom förvaltningarna 

Kommunstyrelsen 

Centralt 

Kommunstyrelsen förväntar sig att kunna träffa ett markanvisningsavtal rörande fastigheter i 
Ramnäs och Surahammar 

Arbetet fortgår med att kvalitetssäkra administrativa processer, den digitala ärendeprocessen, 
budget- och investeringsprocessen, exploateringsprocessen och informationssäkerhetsprocessen. 
Utveckling pågår gällande näringslivsfrågor. Vidare pågår utveckling med att utforma en kultur, 
fritid och turismenhet. 

En informationssäkerhetsutbildning i form av femminuters veckovisa lektioner som skickas ut 
digitalt till samtliga medarbetare har påbörjats i september och kommer att fortgå under hösten 
och vintern. Förväntas öka kunskap och medvetenhet om informationssäkerhet i hela organisat-
ionen. Ett arbete med informationskartläggning kommer att påbörjas liksom framtagande av en 
klassningsmodell för informationsklassning och riktlinjer för informationssäkerhet. Detta kom-
mer att utgöra grund för säkerställning av informationssäkerhet och möjliggöra digital transform-
ation och nyttjande av den mjuka infrastrukturen i verksamheternas utveckling. 

Tekniska 

Arbete kommer fortlöpa med att stärka och förbättra verksamheten 

Fokus kommer läggas på att få bättre struktur i rutiner och riktlinjer så att medarbetarna kan ar-
beta enklare och med tydliga mål. 

Vi kommer även verka för att få ett bättre gränsöverskridande arbete där alla samarbetar för att 
uppnå bästa resultat. 

Arbete med fastighetsunderhållsplanen är prioriterad, beräknas vara klar under första kvartalet 
2023. 

Kost 

Restaurangtjänst fortsätter utveckla och utvecklas inom alla områden. 

Matsvinn, sjukfrånvaro, menyer och matsedlar, kompetensutveckling är områden som direkt kan 
påverka ekonomi och budget. 

För att komma till rätta med matsvinn är investeringar ett måste. Varje enhet måste ha förutsätt-
ningar att ta tillvara, förvara och återanvända sina rester. Genom att ha nedsvalningsskåp, frys-
skåp och ugn i alla mottagningskök kan kommunens matsvinn minska drastiskt. Utrustning finns 
med som investeringsförslag för 2023. 

Säkerhet 

Inför nästa mandatperiod måste all dokumentation inom krisberedskap uppdateras och beslutas. 
Det kommer att ta den största delen av arbetstiden under hösten 2022 samt våren 2023. 

Under vecka 39 kommer kommunen delta i länsgemensamma övningarna Matteus 22. Övningen 
är sambandsövning. Syftet med övningen är att öka länets förmåga inom krisberedskap och total-
försvar genom att skapa ett robustare sambandssystem i länet. 

Brandsäkerhet 

Inför innevarande verksamhetsår har samtliga medarbetare på chefsnivå (förvaltningschefer, om-
rådeschefer/verksamhetschefer samt rektorer) inom Surahammars kommun erbjudits erforderlig 
utbildning inom brandskydd utifrån ansvarsområde samt befattning. Utbildningsinsatsen var lä-
rarledd och genomfördes via länk på grund av dåvarande situation med Covid-19. Under året 
kommer alla medarbetare i kommunen att erbjudas digital utbildning, genom en upphandlad ut-
bildningsportal av RTMD, inom brandskydd baserad på det verksamhetsområde som den 
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enskilde arbetstagaren är verksam inom. Den digitala utbildningsportalen förmedlas arbetstagaren 
via dennes e-postadress. 

Utbildningen kan genomföras när arbetstagaren själv vill. Utbildningen behöver heller inte ge-
nomföras i sin helhet vid ett och samma tillfälle, utan kan avbrytas och återupptas när så behagas. 
Information kring detta är förmedlat till respektive förvaltningschef som ansvarar för att sprida 
informationen nedåt i verksamheten. 

Samtliga ansvarsområden inom det systematiska brandskyddsarbetet är hieratiskt delegerade uti-
från befattning och ska vara diarieförda kommunens centrala diarieföringssystem. Delegeringen 
är fortlöpande och ska revideras i samband med frånfälle, verksamhetsförändringar och befatt-
ningsförändringar. 

Upphandling 

Det pågår tre stora upphandlingar i kommunen, upphandling av väktartjänster, reservkraft och 
banktjänster där alla förväntas bli klara under slutet av året. 

Ekonomi 

Enligt lag ska alla fakturor som skickas till kommunen inkomma som e-fakturor. I och med detta 
sker ett arbete med att fasa ut pappersfakturor och under slutet av året planeras det även att scan-
ningen av fakturor upphör. Därmed kommer en tjänst som Västra Mälardalens kommunalför-
bund utför idag åt kommunen att upphöra. 

Även ett pågående arbete sker med att integrera filer från ekonomisystemet till verksamhetssyste-
met, Stratsys, vilket kommer att vara färdigställt under hösten. 

Bygg och Miljönämnden 

Förväntad utveckling är att alla funktioner rekryteras för att skapa en stabil och långsiktigt hållbar 
verksamhet för att tillgodose nämndens uppdrag. Förvaltningen har initierat Nämnd övergri-
pande utbildningsinsatser rörande nämnds administrationen vilket förväntas kvalitetssäkra 
nämnds arbetet. Vidare har förvaltningen för avsikt att genomföra utbildningsinsatser rörande 
ärendehanteringen med kopplingar mot förvaltningslagen för att kvalitetssäkra ärendehante-
ringen. 

Surahammars Kommunalteknik AB 

Nu när det Mälarenergi Vatten AB är i verksamhet och har tagit över bolagets VA-verksamhet, så 
ser vi den första tiden, möjligtvis något år, som en inkörningsperiod för alla parter. Det nya foku-
set för bolaget är att följa det delägda bolagets utveckling avseende verksamhet och uppdragsupp-
fyllelse. En oro finns för framtida kostnadsökningar för bolaget till följd av bland annat stigande 
räntor och inflation, vilket sannolikt kommer att påverka kommande taxor. 

Surahammars Hus Förvaltnings AB 

Prognosen för hela året höjs till 1 500 tkr, före bokslutsdispositioner och skatt. Surahammars Hus 
AB kommer att regelbundet renovera lägenheter samt att investera i fastigheter i den mån kassan 
tillåter. 
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4 Räkenskaper i tabellform 

4.1 Resultaträkningar 

 



54 
 

4.2 Balansräkningar 
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4.3 Driftsredovisning 
Kommunens driftsredovisning beskriver hur nämnder och styrelse har hanterat de medel de till-
delats för att utföra sina uppdrag och är en viktig del i den finansiella kontrollen. En grundläg-
gande förutsättning för god ekonomisk hushållning är att kommunens styrelse och nämnder kla-
rar av att bedriva sin verksamhet inom givna ramar. 

 

Ansvarsområden Utfall Budget Budget Utfall Prognos Avvikelse 

  2021 2021 2022 Aug 2022 
Budget - 
Prognos 

Kommunstyrelsen 182 079 188 623 142 260 86 422 139 471 2 789 
Barn- och bildningsnämn-
den 169 162 171 310 232 899 143 283 232 549 349 
Socialnämnd 192 209 192 653 203 024 141 839 213 028 -10 004 
Bygg- och miljönämnd 6 450 6 807 7 721 4 936 7 441 280 
Summa 549 901 559 393 585 904 376 480 592 489 -6 586 

 

 

 Kommunstyrelsen 
Ansvarsområde Utfall 

2021 
Budget 

2021 
Bud-
get 

2022 

Ack. Utfall 
augusti 2022 

Helårspro-
gnos 2022 

Avvikelse 
Budget - 
Prognos 

Centralförvaltning 28 462 29 787 32 085 15 550 27 262 4 823 
Politisk verksamhet 4 499 4 558 4 558 2 619 4 547 11 
Revision 430 528 528 237 516 12 
Köp av verksamhet o bidrag 67 236 68 819 21 524 14 521 20 861 662 
Tekniska verksamheten 81 543 84 931 83 565 54 400 86 284 -2 719 
Semesterlöneskuld -89 0 0 -905 0 0 
Totalt Kommunstyrelsen 182 079 188 623 142 260 86 422 139 471 2 789 

 

Kommentarer ekonomiskt utfall 

Totalt sett är utfallet för verksamheterna inom Kommunstyrelsen 86,2 miljoner kronor januari-
augusti, inkl. semesterlöneskulden på 0,9. Utfallet har en positiv avvikelse om 7,6 miljoner i jäm-
förelse med inlagd budget. 

Främsta orsaken till den totala positiva avvikelsen, efter de åtta första månaderna är att budgete-
rade tjänster inte tillsatts direkt vid årets början, återhållsamhet inom kommunstyrelseförvalt-
ningen gällande utbildningar mot planen då budgeten lades. Kostnaderna för kommunens försäk-
ringar har blivit lägre fr o m 2022 och företagshälsovården billigare. Däremot har elkostnaderna 
överskridit med 1,5 miljoner mot budgeterat. 

Gällande den politiska verksamheten ligger ersättningar och utbildningskostnader bättre än bud-
geterat. Den positiva avvikelsen gällande köp av verksamhet beror på lägre kostnaderna för kol-
lektivtrafiken än vad som är budgeterat januari-augusti. 

Kraftigt stigande livsmedelspriser och priser på förbrukningsmaterial påverkar kostnaderna nega-
tivt för verksamheterna inom Restaurangtjänst. Priser på storköksutrustning har också ökat 
mycket och ser ut att fortsätta så. 

Gällande Arbetsmarknaden ligger verksamheten i balans men viss oro finns att det inte finns ut-
rymme att anställa under året. 



56 
 

Förväntad helårsprognos 

Helårsprognoserna är baserade på i dagsläget kända händelser och en uppskattning av hur verk-
samheternas ekonomiska utveckling kommer vara under året. Totalt sett prognostiserar verksam-
heterna inom Kommunstyrelseförvaltningen en positiv avvikelse per helår jämfört med budget 
men variationer finns. Inom den tekniska förvaltningen finns det största negativa prognostiserade 
utfallet om 1,9 miljoner. Den främsta orsaken är höga elkostnaderna då kommunens alla kostna-
der belastar denna verksamhet. En stor osäkerhet finns i prognosen gällande elkostnaderna. 

Inom Restaurangtjänst förväntas livsmedelspriserna fortsätta att öka under hösten med 15 pro-
cent, vilket leder till ett prognostiserat resultat som överstiger budget med 0,5 miljoner. Verksam-
heten kommer att arbeta för att kompensera de högre livsmedelspriserna med att minska timvika-
riekostnaderna och inte bevilja utbildning. 

Inom Centralförvaltningen är främsta orsaken till den positiva prognostiserade avvikelsen om 4,1 
miljoner att vakanta tjänster som är budgeterade per helår inte tillsatts per 1 januari samt att kom-
munens kostnader för försäkringsskydd blivit lägre i samband med att nya försäkringar tecknats 
från och med år 2022. Kostnaderna gällande den fackliga verksamheten förväntas också bli 
mindre än budgeterat då mötesstrukturen förändrats, fackliga representanterna deltar endast på 
de mötena som behandlar deras medlemmar. Även kostnader för kurser förväntas bli lägre då 
färre kurser hålls fysiskt i och med den tidigare pandemin. 

Åtgärdsplan 

Helårsprognosen för samtliga verksamheter inom Kommunstyrelseförvaltningen är i dagsläget 
positiv. Investeringarna som planeras att göras under året förvänts hålla sig inom den beslutade 
ramen. Utifrån detta behöver ingen åtgärdsplan upprättas. 

 

 

Barn- och bildningsnämnden 

Ansvarsområden Utfall Budget Budget 
Utfall 
ack Prognos Avvikelse 

  2021 2021 2022 aug 2022 Budget -  
        2022   Prognos 
Central administration 11 095 12 003 15 145 9 807 15 989 -844 
Förskola 53 441 54 646 57 214 37 078 56 964 250 
Grundskola 94 075 94 708 99 108 63 250 98 257 851 
Kultur och fritid 9 350 9 953 10 417 6 467 10 324 93 
Gymnasie, Särvux & Komvux 0 0 51 015 31 970 51 015 0 

Semesterlöneskuld 1 202 0 0 -5 289 0 0 

Totalt Barn- och bildningsnämnden 169 162 171 310 232 899 143 283 232 549 350 
 

Kommentarer ekonomiskt utfall 

Centralt- stramat åt kring rutinerna runt skolskjuts vilket medfört betydligt bättre siffror. Har haft 
en vakant tjänst hos elevhälsoteamet, skolsköterskan som medfört till det positiva resultatet. 

Ersättningar för Covid 19, via försäkringskassan medför ett + resultat. Statsbidrag som ej funnits 
medräknat i ordinarie ram har medfört ett + resultat. 

Förskolan-har varit vaksam kring sin budget och hållit sig inom ram. 

Nytorpsskolan-har varit vaksam kring sin budget samt haft en vakant tjänst, rektor som medfört 
till det positiva resultatet. 
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Starbäcksskolan- har varit vaksam kring sin budget samt haft en vakant tjänst, rektor som med-
fört till det positiva resultatet. 

Virsboskolan- har varit vaksam kring sin budget och hållit sig inom ram. 

Bäckhammarskolan- hade ej budgeterat för dyra transporter mellan Virsboskolan/ Bäckhammar-
skolan, slöjd och musikundervisning. 

Tuppkärrskolan/Ugglan-har varit vaksam kring sin budget samt erhållit ekonomiska medel i form 
av tillskjutet statsbidrag. 

Hammarskolan- har varit vaksam kring sin budget och hållit sig inom ram. 

Kultur och fritid- Har varit vaksam kring sin budget och hållit sig inom ram. 

Förväntad helårsprognos 

Barn -och bildningsnämnden har en helårsprognos med positiv avvikelse om 0,4 miljoner.  

Åtgärdsplan 

Finns ej behov av att upprätta någon åtgärdsplan då Barn -och bildnings prognos visar ett över-
skott. 

 

Socialnämnden 
Ansvarsområde Utfall 2021 Budget 

2021 
Budget 

2022 
Utfall 2022 Prognos  Avvikelse 

Budget - 
Prognos 

Individ och familjeomsorgen 39 821 41 722 43 371 28 666 47 380 -4 009 
Äldre och funktionshindrade 151 095 151 114 157 853 114 472 166 447 -8 594 
Global 1 297 34 0 -830 -799 799 
Oförutsedda nämnden     1 800 0 0 1 800 
Semesterlöneskuld       -469     
Totalt Socialnämnden 192 213 192 870 203 024 141 839 213 028 -10 004 

 

Kommentarer ekonomiskt utfall 

Vård och omsorg 

Färdtjänsten har ökat markant. Detta beror dels på ökade driftkostnader, brukare som nyttjar 
färdtjänst mer efter pandemin, dels svårigheter för Västanhede att få till samåkning. Samtal med 
Västanhede pågår för att förbättra avtal. 

Hemtjänsten är inte i balans utifrån SKR:s avtal. En översyn av brukartäthet kommer genomföras 
för att komma ner i ram 2023. 

Ett flertal bemanningssjuksköterskor har under året köpts in på grund av stora rekryteringssvårig-
heter. Detta har bidragit till stora kostnader som överskrider budget. Inför 2023 räknar verksam-
heten med att man inte ska ha några inköp av hyrsköterskor då det har framtagits konkurrens-
kraftiga lönesättningar. 

Vårdboende Källbogården har ett stort underskott på grund av tillfälliga korttidsavdelning Lilla 
Källbo som ej är budgeterat samt resursteamet. Det föreligger en stor osäkerhet hur verksam-
heten ska komma inom ram. Detta då trycket från regionen är stort då de har ett stort behov av 
platser. Bedömningen är att kostnaden är flyttad från region till kommun. 

Utifrån SKR:s kollektivavtal där sysselsättningsgraden för natten har minskats så genererar det en 
utökad kostnad med 1,5 miljoner för all nattpersonal inom nämnden. 
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Individ- och familjeomsorgens (IFO) 

Ärendemängden på både barn- och ungdomsenheten, vuxenenheten och biståndsenheten har 
ökat under första halvåret 2022 i jämförelse med tidigare år. Detta innebär högre arbetsbelastning 
och fler beslut gällande insatser. Ekonomiskt bistånd går med ett visst underskott. Det finns även 
ett visst underskott då IFO haft flera upplärningar där det krävts dubbelbemanning under upplär-
ningstiden. En person som varit projektanställd i annan enhet i kommunen kom även tillbaka till 
IFO utan uppsägningstid från projektet vilket leder till en viss dubbelbemanning. Det har även 
funnits behov av externa konsulter på 2 enheter under vissa perioder. 

Förväntad helårsprognos 

Äldre och funktionshindrade 

Främsta anledningen till det stora negativa prognostiserade resultatet på 8,7 miljoner kronor här-
rörs främst till personalkostnader för ett nytt korttidsboende som öppnades för att slippa ha 
medborgare kvar på sjukhus ( medicinskt färdigbehandlade). Verksamheten skulle endast vara till-
fällig men har inte kunnat avvecklas och kommer inte att kunna avvecklas under år 2022. Andra 
stora bidragande orsaken till det prognostiserade underskottet gäller kostnader för bemannings-
sjuksköterskor, som har varit nödvändiga att anlita i verksamheterna då det varit svårt att rekry-
tera. 

Individ- och familjeomsorgens (IFO) prognos för år 2022 är ett underskott på 3,2 miljoner kro-
nor. Underskottet kommer främst från vårdkostnader gällande placering på både barn- och ung-
domsenheten och vuxenenheten. 

 

Åtgärdsplan – Individ- och familjeomsorgen 

• Undvika externa placeringar genom att erbjuda insatser i kommunens regi samt samarbeta 
med andra kommuner vid till exempel skyddsplaceringar och utbyte av jourlägenhet. 

• Arbeta aktivt med att minska ner vårddygnen genom att insatser från öppenvården sätts 
in i tidigt skede under placeringen. 

• Erbjuda alternativa evidensbaserade insatser vid placering. 
• Endast tillåta utbildning som bedöms som nödvändig för att kunna utföra sitt arbete. 
• Undvika att ta in vikarier där det är möjligt. 

 

 Bygg och miljönämnden 

 
Ansvarsområde Utfall 

2021 
Budget 

2021 
Budget 

2022 
Utfall 
2022 
delår 

Årspro-
gnos delår 

2022 

Avvikelse 
Budget - 
Årspro-

gnos 
Bygg 5 171 4 726 4 690 3 932 5 768 -1 078 
Miljö- och hälsoskydd 1 312 2 041 2 955 963 1 582 1 374 
Kolbäcksåns Vattenförbund 37 40 40 42 59 -19 
Köpings Recipientkontroll 31 0 35 0 32 3 
Semesterlöneskuld förändring per aug -101     -1     
Totalt Bygg och miljönämnden 6 450 6 807 7 721 4 936 7 441 280 

 

Kommentarer ekonomiskt utfall 

Under årets åtta första månader har det varit svårt att rekrytera ny personal till bygg- och miljö-
nämnden vilket har bidragit till kostsamma personella lösningar. 
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Förväntad helårsprognos 

Totalt sett har Bygg- och miljönämnden en prognos med positiv avvikelse. Anledningen är en ut-
ökad budgetram med anledning av flytten av naturvårdsfrågor från Kommunstyrelsen. Gällande 
dessa frågor finns en tjänst budgeterad på 60 procent som har varit vakant hela år 2022. 

Åtgärdsplan 

Finns ej behov av att upprätta september 2022 då  prognosen i stort uppvisar en positiv avvikelse 
i jämförelse med budget. 

  

4.4 Investeringsredovisning 
 

 
 

 

Kommentarer till kommunens pågående investeringar 

Årets investeringsbudget uppgår till 30 mnkr. Årets utfall per sista augusti 17, 9 mnkr vilket inklu-
derar kostnader på även tidigare års pågående investeringar. 

Barn och bildnings investeringsbudget 2022 uppgår till 1,8 mnkr och ett utfall på 0,92 mnkr sista 
augusti. Utav utfallet är det 0,61 mnkr som är hänförligt till årets budget. 

Kommunstyrelsen och Tekniska utskottet har en årsbudget på 27,5 mnkr. Utfallet per sista au-
gusti 15,8 mnkr. Varav utfall mot årets budget uppgår till 10,5 mnkr. 

Vård och omsorgs budget uppgår till 0,7 mnkr och ett utfall sista augusti på 1,2 mnkr. Hittills un-
der budgetåret har inget av årets medel förbrukats. 

Pågående investeringar inom kommunen som är av större betydelse är pågående projektering av 
nytt kök på Källbo samt renovering av köket på Österängen. Det pågår även förstudie för ny 
skola och förskola på Ängsgården. 
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Kommunen använder sig av komponentindelning. Komponentindelning ger en bättre spegling av 
hur tillgångarnas värde successivt förbrukas. 
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4.5 Redovisningsprinciper 
Not 1 REDOVISNINGSPRINCIPER 

Delårsredovisningen har gjorts i enlighet med lag (2018:597) om kommunal bokföring och redo-
visning (LKBR) och rekommendationer utgivna av Rådet för kommunal redovisning (RKR). 

Periodisering av kostnader och intäkter 

Periodiseringar har skett av kostnader och intäkter för att ge en rättvisande bild av kommunens 
resultat och finansiella ställning för delåret. Det innebär att utgifterna kostnadsförts den period då 
förbrukningen skett och inkomster intäktsförts den period då intäkterna genererats. 

Interimsfordringar/skulder Kundfakturor, upplupna intäkter och förutbetalda kostnader, som 
avser aktuell redovisningsperiod men är utställda efter uppföljningsperioden har redovisats som 
fordran och ingår därmed i resultatet. 

Leverantörsfakturor, upplupna kostnader och förutbetalda intäkter, som avser aktuell redovis-
ningsperiod men som är inkomna efter aktuell uppföljningsperiod har redovisats som skuld och 
belastar resultatet. 

Löner och övriga löneförmåner har redovisats enligt kontantprincipen 

  

Skatteintäkter 

Prognos för avräkningen av skatteintäkterna för åren 2020 och 2021 har baserats på SKR:s pro-
gnos cirkulär 2021:31 i augusti månad 2021. 

Avräkning av föregående års skatteintäkter utifrån senaste prognosen tas upp i sin helhet i delårs-
rapporten medan prognos kring det aktuella årets slutavräkning, 2021, tas upp till den andel som 
delårsperioden utgör av året, 8/12. 

Anläggningstillgångar 

Anläggningstillgångar har i balansräkningen tagits upp till anskaffningsvärdet med avdrag för av-
skrivningar. Avskrivningar för samtliga anläggningstillgångar påbörjas samma år som objektet har 
anskaffats. Pågående projekt samt markreserv skrivs inte av. 

Avskrivningstiden för olika typer av anläggningstillgångar fastställs med utgångspunkt från Rådets 
skrift om avskrivningar men med egna bedömningar i vissa fall av tillgångarnas beräknade nytt-
jandetid. Avskrivningar beräknas enligt metoden linjär avskrivning på historiska anskaffningsvär-
den. Följande avskrivningstider tillämpas normalt i kommunen: 

Maskiner och inventarier: 3, 5 och 10 år 

Fastigheter och anläggningar: 10, 15, 20, 30, 40 och 50 år 

Fr.o.m. räkenskapsåret 2012 har erhållna investeringsbidrag bokförts som en förutbetald intäkt 
och intäktsförs under anläggningens nyttjandetid (avskrivningstid). 

Fr.o.m. räkenskapsåret 2014 tillämpas komponentavskrivning på nya anläggningstillgångar. 

Pensionsskuld 

Pensionsskulden redovisas enligt ”blandmodellen”. KPA:s beräkningar utgör underlag. Pensions-
åtaganden inkl. löneskatt före 1998 redovisas som ansvarsförbindelse. Förpliktelser för pensions-
åtaganden för anställda är beräknade enligt RIPS19. 

Extraordinära intäkter och kostnader 

För att hänföras till extraordinära intäkter/kostnader måste kostnaden/intäkten uppgå till ett vä-
sentligt belopp, ej ingå i den ordinarie verksamheten samt vara av engångskaraktär. 
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Kommunalskatten 

I enlighet med Rådet för kommunal redovisning periodiseras och redovisas kommunalskatten det 
år då den beskattningsbara inkomsten intjänats av den skatteskyldige. Sveriges Kommuners och 
Landstings prognos i december används i årsredovisningen och Sveriges Kommuner och Lands-
tings prognos i augusti används i delårsbokslutet. 

För respektive år redovisas kommunalskatteintäkter enligt följande: 

• De preliminära skatteinbetalningarna 
• En prognos över slutavräkningen för innevarande år 
• Slutreglering för året innan bokslutsåret 

 

Semesterlöneskuld 

Semesterlöneskulden har beräknats per aktuell redovisningsperiod för visstidsanställda och inklu-
derar även okompenserad övertid. Semesterlöneskulden redovisas som en kortfristig skuld. 

Förändring av semesterlöneskulden inkl. PO-pålägg uppgår till -7 279 tkr och belastar driften. 
Stor del av förändring är inom Barn- och bildning.  

Semesterlöneskulden kommer väsentligt avvika vid årsbokslutet mot redovisat i delårsbokslutet. 
Det beror på att de flesta tar ut sin semester under sommaren och under hösten fram till bokslut 
ackumuleras semesterlöneskulden. 

 

 

Not 2 Uppskattningar och bedömningar 

  

Skatteintäkter 

Prognos för avräkningen av skatteintäkterna för åren 2021 och 2022 har baserats på SKR:s pro-
gnos cirkulär 2022:28 i augusti månad 2022. 

Avräkning av föregående års skatteintäkter utifrån senaste prognosen tas upp i sin helhet i delårs-
rapporten medan prognos kring det aktuella årets slutavräkning, 2022, tas upp till den andel som 
delårsperioden utgör av året, 8/12. 

  

 

 

KONTO Aug
51150 Förändring semesterlöneskuld -7 278 976
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Belopp i tkr
2021-08-31 2021-08-31 2020-12-31

Not 3 Verksamhetens intäkter
Försäljningsintäkter 5 527 4 697 7 345
Taxor och avgifter 10 719 8 701 13 566
Hyror och arrenden 7 372 6 739 10 515
Bidrag och kostnadsersättningar från staten 42 880 37 776 69 972
Övriga bidrag 365 386 611
Försäljning av verksamhet och konsulttjänster 3 582 4 642 5 608
Exploateringsintäkter 0 0 0
Realisationsvinster 729 0 453
Summa verksamhetens intäkter 71 174 62 941 108 070

Not 4 Verksamhetens kostnader
Personalkostnader exkl. pensionskostnader -274 909 -253 787 -392 172
Pensionskostnader -19 416 -23 744 -35 384
Lämnade bidrag -12 006 -11 037 -17 198
Köp av huvudverksamhet -63 051 -58 244 -90 344
Lokal- och markhyror -4 556 -4 442 -6 752
Inköp av anläggning och underhållsmaterial -6 0
Anskaffningskostnad sålda exploateringsfastigheter 0 0
Bolagsskatt 0
Övriga kostnader -77 238 -70 435 -118 980
Summa verksamhetens kostnader -451 181 -421 689 -660 830

Not 5 Av- och nedskrivningar
Avskrivningar immateriella tillgångar 0 0
Avskrivningar byggnader och anläggningar -14 449 -12 154 -18 426
Avskrivningar maskiner och inventarier -2 280 -1 598 -2 537
Nedskrivning av anläggningstillgångar 0 0 0
Återföring nedskrivning av anläggningstillgångar
Summa avskrivningar -16 729 -13 752 -20 963

Not 6 Skatteintäkter
Preliminär kommunalskatt 324 969 310 458 -465 687
Preliminär slutavräkning innevarande år 6 989 1 983 -11 544
Slutavräkningsdifferens föregående år 3 626 5 084 -1 661
Summa skatteintäkter 335 584 317 525 -478 892

Not 7 Generella statsbidrag och utjämning
Inkomstutjämningsbidrag 90 779 84 247 126 371
Kostnadsutjämningsavgift -7 137 -3 717 -5 575
Regleringsbidrag 18 587 20 019 30 028
Kommunal fastighetsavgift 16 543 16 001 24 139
Bidrag för LSS-utjämning -9 896 -7 286 -10 929
Övriga bidrag 203 0 1 418
Summa Generella statsbidrag och utjämning 109 078 109 264 165 452
Not 8 Finansiella intäkter
Utdelningar från koncernföretag 0 233 233
Utdelningar på aktier och obligationer 342 0 0
Realiserad vinst på försäljning av placeringsmedel 0
Orealiserad värdestegring på placeringsmedel 0
Ränteintäkter 5 549 3 871 5 857
Borgensavgifter 404 31 44
Övriga finansiella intäkter 49 66 58
Summa Finansiella intäkter 6 344 4 201 6 192

Not 9 Finansiella kostnader
Räntekostnader på lån -1 300 -1 086 -1 625
Finansiell kostnad, förändring av pensionsavsättningar -1 034 -837 -583
Förlust vid försäljning av placeringsmedel 0
Orealiserad värdeminskning placeringsmedel 0
Övriga finansiella kostnader -5 628 -3 954 -5 949
Summa Finansiella kostnader -7 962 -5 877 -8 157

Genomsnittlig upplåningsränta efter räntesäkring
Genomsnittlig upplåningsränta före räntesäkring
Räntesäkringen har påverkat kostnaden med

Not 10 Extraordinära poster
0 0

Summa Extraordinära poster 0 0

Kommunen



64 
 

 

Belopp i tkr
2022-08-31 2021-08-31 2021-12-31

Not 11 Materiella anläggningstillgångar
Mark, byggnader och tekniska anläggningar
Ingående anskaffningsvärde 792 853 758 855 758 855
Inköp 1 066 42 855
Försäljningar -110 0
Utrangeringar 0 0
Överföringar 145 605 0
Utgående anskaffningsvärde 938 348 759 921 801 710
Ingående ack. Avskrivningar -449 321 -430 894 -430 894
Försäljningar 0 0
Utrangeringar 0 0
Överföringar 0 0
Årets avskrivningar -14 449 -12 154 -18 426
Utgående ack. Avskrivningar -463 769 -443 048 -449 320
Ingående ack. Nedskrivningar 0 0
Försäljningar 0 0
Utrangeringar 0 0
Årets nedskrivningar / återföringar 0 0
Utgående ack. nedskrivningar 0 0
Utgående redovisat värde 474 578 316 873 352 390
Därav finansiell leasing 0 0 0
Genomsnittlig nyttjandeperiod (år) 27 27 27

Pågående ny-, till- och ombyggnad
Ingående anskaffningsvärde 154 615 138 612 138 612
Inköp 17 912      36 495 16 003
Överföring till annat slag av tillgång ack. Värden -144 772 0
Överföring till annat slag av tillgång årets utfall -3 320 0
Utrangeringar 0 0
Utgående redovisat värde 24 435 175 107 154 615

Not 12 Maskiner och inventarier
Ingående anskaffningsvärde 78 515      70 804      70 804     
Inköp 0 3 059 7 745
Försäljningar 0 0
Utrangeringar -94 0 -33
Överföringar 2 394 0
Utgående anskaffningsvärde 80 815 73 863 78 516
Ingående ack. Avskrivningar -61 636 -59 133 -59 133
Försäljningar 0 0
Utrangeringar 94 0
Överföringar 0 0
Årets avskrivningar -2 186 -1 598 -2 503
Utgående ack. Avskrivningar -63 729 -60 731 -61 636
Ingående ack. Nedskrivningar 0 0
Försäljningar 0 0
Utrangeringar 0 0
Årets nedskrivningar / återföringar 0 0
Utgående ack. nedskrivningar 0 0
Utgående redovisat värde 17 087 13 132 16 880
Därav finansiell leasing 0 0 0
Genomsnittlig nyttjandeperiod 9 10 9

Kommunen
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Belopp i tkr
2022-08-31 2021-08-31 2021-12-31

Not 13 Finansiella anläggningstillgångar
Aktier och andelar
Aktier
Surahammars hus Förvaltnings AB 39 200 39 200 39 200
Surahammars Kommunal Teknik AB 11 900 11 900 11 900
Sura Vision AB 6 400 6 400 6 400
Förenade småkommuners försäkring 0 0 0
Inera 43 43 43
Kommunassurans syd 674 674 674
Andelar
Surahammars Folkets Hus 1 000 1 000 1 000
Övriga 13 13 13
Summa aktier och andelar 59 230 59 230 59 230

Långfristig utlåning
Folkets Hus Surahammar 5 737 5 762 5 749
Kommuninvest 6 182 5 190 5 190
Kommuninvest insatskapital 216 1 208 1 208
Vafab Miljö AB 2 196 2 196 2 196
Summa långfristig utlåning 14 331 14 356 14 343
Summa finansiella anläggningstillgångar 73 561 73 586 73 573

Not 14 Bidrag till statlig infrastruktur
Bidrag till statlig infrastruktur
Totalt bidrag 12 842 12 842 12 842
Ack. Upplösning -4 631 -4 117 -4 117
varav årets upplösning -343 -343 -515
Utgående redovisat värde 7 867 8 382 8 210

Not 15 Förråd m.m.
Kommunens lager 1 468 2 609 1 570
Utgående redovisat värde 1 468 2 609 1 570

Not 16 Fordringar
Växelkassa/handkassa 5 9 10
Kundfordringar 3 666 2 797 3 510
Statsbidragsfordringar 0 0
Momsfordringar 2 686 6 910 0
Kommunalskattefordringar 19 465 16 177 17 251
Övriga kortfristiga fordringar 12 219 11 751 7 546
Förutbetalda kostnader/upplupna intäkter 34 945 18 279 20 864
Utgående redovisat värde 72 985 55 923 49 181

Not 17 Kassa, bank
Bank och kassa 159 786 133 695 146 727
Utgående redovisat värde 159 786 133 695 146 727

Not 18 Eget kapital
Ingående eget kapital 337 731 269 078 269 078
Årets resultat 46 308 52 615 68 653
Årets resultatutjämningsreserv 0 0 0
Utgående redovisat värde 384 039 321 693 337 731

Kommunen
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Belopp i tkr
2022-08-31 2021-08-31 2021-12-31

Not 19 Ingående avsättning *) 47 964 43 446 43 458
Ny intjänad pension, varav 1 926 2 017 2 632
  Förmånsbestämd/kompl pension 0 0 0
  Särskild ålderspension 0 0 0
  Efterlevande pension 4 4 6
  Övrigt 0 0 0
Ränte- och basbeloppsuppräkning 832 467 589
Ändring av försäkringstekniska grunder, ändrat livslängdsantagande 0 1 867 1 867
Pension till efterlevande 0 0 0
Övrig post 0 13 16
Förändring löneskatt 418 832 880
Årets utbetalningar -1 037 -986 -1 484
Utgående avsättning 50 107 47 659 47 964
*) Justering gjord 210831 ändrat underlag KPA
Ingående avsättning Kommunalförbund 4 606 4 179 4 179
Årets ändring 275 235 427
Utgående avsättning 4 881 4 414 4 606

Aktualiseringsgrad 96% 96% 96%

Not 20 Långfristiga skulder
Långfristig upplåning i banker och kreditinstitut
Kreditinstitut 258 449 261 999 260 814
Investeringsbidrag 4 978 3 926 4 978
Ack upplösning investeringsbidrag -1 610 -1 400 -1 464
Förutbetalda intäkter offentliga investeringsbidrag 0 0 0
Utgående redovisat värde 261 817 264 525 264 328
Uppgifter om lång och kortfristig upplåning
Genomsnittlig ränta % 0,73 0,61
Kapitalförfall andel av lån
0-1 år 40% 40% 29%
1-3 år 10% 10% 11%
3-5 år 21% 21% 22%
5-10 år 28% 28% 38%
över 10 år 0% 0% 0%

Not 21 Kortfristiga skulder
Kortfristiga skulder kreditinstitut 3 710        3 710        3 710
Kortfristig skuld till koncernbolag 11 459      8 333        11 378
Upplupna kostnader/förutbetalda intäkter 16 071      12 266      8 656
Semester-, ferie- och uppehållslön 14 565      13 730      23 590
Personalens källskatt 7 360        6 773        6 621
Upplupna sociala avgifter 8 617 7 842 7 516
Leverantörsskulder 11 338 20 772 30 024
Momsskulder 87 34 -4 557
Pension, individuell del inkl. löneskatt 23 422 22 533 21 404
Övrigt 34 296 45 022 31 317
Utgående bokfört värde 130 924 141 015 139 659

Kommunen
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Belopp i tkr Kommunen   
  2022-08-30 2021-08-31 2021-12-31 
Not 22 Panter och därmed jämförliga säkerheter       
Borgensåtagande kommunala bolag     
Ramnäs Fastigheter 13 700 13 750 13 700 
Surahammars Hus Förvaltnings AB 150 632 151 466 151 179 
Surahammars Kommunalteknik AB 79 950 80 825 80 400 
Kommunalförbund 23 075 28 046 26 181 
Övriga borgensförbindelser       
Övriga företag/ föreningar 10 507 10 563 10 526 
Utgående bokfört värde 277 864 284 651 281 987 
 
Not 23 Pensionsförpliktelser som inte har tagits upp bland  
skulderna och avsättningarna    

 

 
Ingående ansvarsförbindelse 166 750 168 157 168 157 
Ränte- och basbeloppsuppräkning 4 509 2 580 2 969 
Ändringar av försäkringstekniska grunder, livslängdsantagande   5 213 5 213 
Pension till efterlevande   0  
Övrig post -1 733 95 709 
Årets utbetalningar -6 982 -6 706 -10 297 
Löneskatt 39 433 41 081 40 454 
Utgående bokfört värde 201 977 210 420 207 205 

     
Not 24 Upplysning om kostnader för räkenskapsrevision     
Sakkunnigt biträde  87 119 155 
Förtroendevalda revisorer 40 24   
Total kostnad för revision 127 143 155 

 

4.6 Övriga noter och upplysningar 
Surahammars kommun har i oktober 2015 ingått en solidarisk borgen såsom för egen skuld för 
Kommuninvest i Sverige AB:s samtliga nuvarande och framtida förpliktelser. Samtliga 294 kom-
muner och regioner som per 2022-06-30 var medlemmar i Kommuninvest Ekonomisk förening 
har ingått likalydande borgensförbindelser. 

Mellan samtliga medlemmar i Kommuninvest Ekonomisk förening har ingåtts ett regressavtal 
som reglerar fördelningen av ansvaret mellan medlemmarna vid ett eventuellt ianspråktagande av 
ovan nämnd borgensförbindelse. Enligt regressavtalet ska ansvaret fördelas dels i förhållande till 
storleken på de medel som respektive medlem lånat av Kommuninvest i Sverige AB, dels i för-
hållande till storleken på medlemmarnas respektive insatskapital i Kommuninvest Ekonomisk 
förening. 

Vid en uppskattning av den finansiella effekten av Surahammars kommuns ansvar enligt ovan 
nämnd borgensförbindelse, kan noteras att per 2022-06-30 uppgick Kommuninvest i Sverige 
AB:s totala förpliktelser till 586 308 247 032 kronor och totala tillgångar till 576 546 870 831 kro-
nor. Surahammars kommuns andel av de totala förpliktelserna uppgick till 539 381 941 kronor 
och andelen av de totala tillgångarna uppgick till 525 202 278 kronor. 

Delårsrapporten omfattar inte de kommunala koncernföretagen vare sig för den förenklade för-
valtningsberättelsen eller för räkenskaperna. En relevant och tillräcklig grund för utvärdering av 
god ekonomisk hushållning anses ändå möjlig att göra. 
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